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Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,
děkuji krajskému zastupi-

telstvu za silný mandát, kte-
rý mi dalo při volbě nového 
hejtmana Plzeňského kraje. 
Zároveň bych chtěl podě-
kovat Miladě Emmerové za 
její téměř dvouleté působe-
ní v  roli hejtmanky a  popřát 
jí mnoho úspěchů na půdě 
Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR.

Funkce hejtmana je velice 
náročná a  zodpovědná a  já 
udělám vše pro to, abych v ní 
nikoho nezklamal. Změnou 
ve vedení kraje se jeho nasta-
vená cesta a  priority nijak 
nemění.

Věřím, že dokážu skloubit 
povinnosti hejtmana a  záro-
veň hlídat krajskou kasu až 
do konce volebního období. 
Chci prosazovat efektivní 
využívání finančních pro-
středků, podporovat možnos-
ti získávání peněz z Evropské 
unie a zároveň se zaměřit na 

rozdělování financí mimo 
Regionální operační pro-
gram, protože existují i  jiné 
fondy, ze kterých lze čerpat 
peníze na různé projekty.

I  nadále bude snahou kra-
je rozvíjet intenzivní spolu-
práci s  jednotlivými obcemi. 
Chceme úspěšně dokončit 
již zahájené či připravované 
velké investiční akce, jako 
je klatovská nemocnice, jejíž 
hrubá stavba se právě dokon-
čuje, nebo severozápadní 
obchvat Plzně, a  rozjet řadu 
menších projektů po celém 
kraji. Prioritou je rozvoj škol-
ství, zdravotnictví a investice 
do nutných oprav silnic.

Přál bych si zefektivnit 
chod krajského úřadu a přib-
lížit ho více lidem.

Budu maximálně usilovat 
o  rozvoj celého Plzeňského 
kraje a  věřím, že náš kraj 
bude stále lepším a  příjem-
nějším místem pro život.

Milan Chovanec,
hejtman Plzeňského kraje
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Novým hejtmanem byl 
zvolen Milan Chovanec

Plzeňský kraj má nového hejtma-
na. Ve čtvrtek 9. září, na zasedání 
krajského zastupitelstva, byl do této 
významné funkce zvolen dosavadní 
první náměstek hejtmanky Milan 
Chovanec. 

Milada Emmerová ve stejný den 
z  čela kraje odstoupila, aby se mohla 
plně věnovat práci poslankyně. O  je-
jím působení v  parlamentu rozhod-
ly v  květnových volbách preferenční 
hlasy voličů. „Odcházím z  funkce 
hejtmanky na základě výsledku parla-
mentních voleb, v  nichž jsem získala 
důvěru občanů a  stala se poslankyní. 
Této důvěry si nesmírně vážím. Par-
lamentní volby pro mě byly i  jakým-
si referendem, které ukázalo, že jsem 
hejtmanskou funkci zřejmě nevyko-
návala špatně. Nicméně obě funkce, 
i  kdybych stokrát chtěla, nejde vyko-

návat společně, protože bych ani jednu 
z  nich nedělala pořádně,“ uvedla ke 
své rezignaci Milada Emmerová. 

Dosavadního prvního náměstka 
hejtmanky pro ekonomiku a  majetek 
Milana Chovance, jenž byl jediným 
kandidátem na pozici hejtmana, zvo-
lilo v  tajném hlasování 34 zastupite-
lů. Odevzdáno bylo 41 platných hla-
sů. Z  toho vyplývá, že ho podpořili 
i někteří členové opozice.  „Chtěl bych 
poděkovat zastupitelům za poměrně 
silný mandát. Nechystám na kraji žád-
nou velkou revoluci, budeme pokra-
čovat v  započaté práci. I  když se při 
našich jednáních v rámci zastupitelstva 
mnohdy neshodneme, udrželi jsme 
tady mezi sebou elementární slušnost. 
Budu se snažit, aby tomu tak bylo 
i nadále,“ řekl krátce po svém zvolení 
Milan Chovanec.

Vážení čtenáři,

měsíčník Plzeňský kraj vám počína-
je tímto vydáním nabízí o  čtyři strany 
zajímavého čtení více než dříve. Možná 
jste si už všimli také nové grafiky. Obě 
tyto změny jsme mohli zrealizovat díky 
úspěšně zvládnutému výběrovému řízení 
na vydavatele. Proto rozšíření počtu stran 
ze šestnácti na dvacet a jejich modernější 
grafické zpracování nestálo Krajský úřad 
Plzeňského kraje ani korunu. Náklady, 
které s vydáváním periodika souvisejí, se 
podařilo v porovnání s předešlými měsíci 
dokonce ještě snížit.

Věříme, že se vám změny budou líbit, 
a uděláme samozřejmě maximum pro to, 
abyste ve vašem měsíčníku Plzeňský kraj 
stále nacházeli řadu zajímavých informací 
o dění na krajském úřadu i v celém Plzeň-
ském kraji. Pokud máte nějaký nápad, 
jak měsíčník vylepšit, nenechávejte si ho 
pro sebe. Napište nám na elektronickou 
adresu redakce@plzensky-kraj.cz nebo 
na adresu redakce Krajský úřad Plzeň-
ského kraje, Odbor kancelář hejtma-
na – oddělení mediální komunikace, 
Škroupova 18, 306 13 Plzeň.

Mgr. René Zeithaml,
vedoucí Oddělení mediální komunikace

Krajského úřadu Plzeňského kraje



Spolupráce Plzeňského 
kraje a  nestátních nezis-
kových organizací (NNO) 
dostává v posledních měsí-
cích velice jasné obrysy. 
Rychle se rozrůstá počet 
„neziskovek“, které se roz-
hodly pro registraci v nově 
vznikající krajské databázi, 
na konci května byla slav-
nostně podepsána vzájem-
ná dohoda o spolupráci. 

„Jsem přesvědčena, že bude 
nesmírně prospěšná pro obě 
strany. Vytváří se zde prostor 
pro tolik potřebnou intenzivní 
komunikaci a  expertní spo-
lupráci mezi územním samo-
správným celkem a  nezisko-
vým sektorem,“ uvedla krátce 
po podpisu dohody hejtmanka 
Milada Emmerová.

Dohodu o  spolupráci s  pěti 
organizacemi, které zastřešují 
velký počet NNO, podepsala za 
kraj právě Milada Emmerová. 
Slavnostního aktu se zúčast-
nil také Radislav Neubauer, 
poradce Rady Plzeňského kraje 
pro oblast neziskových organi-
zací. „Nestátní neziskové orga-
nizace získávají například šan-
ci zapojit se prostřednictvím 
svých zastřešujících organizací 
do přípravy krajských dotač-
ních řízení, jejich zástupci mají 
možnost vystoupit na Komisi 
Rady Plzeňského kraje pro 
NNO a představit své projekty, 
na nichž by se měl kraj podí-
let. Dohoda však nedává sama 
o sobě nárok na hmotnou pod-
poru z veřejných zdrojů,“ upo-
zorňuje Radislav Neubauer. 

Dalším nástrojem, který 
by měl zdokonalit spolupráci 
kraje a  nestátních nezisko-
vých organizací, je vznikající 
databáze NNO. V  současnosti 
obsahuje kolem 160 organi-
zací a  je veřejně přístupná na 
internetové adrese http://kevis.
plzensky-kraj.cz/. „Ve veřejné 
databázi jsou pouze základní 
údaje. Ostatní informace, které 
organizace poskytují Plzeň-
skému kraji prostřednictvím 
evidenčního formuláře, jsou 
určeny pro vnitřní potřebu 
úřadu. Napomáhají například 

při tvorbě smluv či kontaktu 
s organizací,“ vysvětluje Jind-
ra Radová, koordinátorka pro 
styk s nestátními neziskovými 
organizacemi Plzeňského kra-
je. Jak dodává, databáze by 
měla také pomoci firmám či 
státním institucím najít vhod-
ného partnera na realizaci 
připravovaných veřejně pro-
spěšných projektů. Svoji úlo-
hu by měla hrát i při získávání 
finančních prostředků z  fondů 
EU a  programů přeshraniční 
spolupráce.

„Každá zaevidovaná organi-
zace získává prostřednictvím 
emailu informace o  vyhláše-
ných grantech a  jiných dotač-
ních možnostech, případně 
další informace, které pro ni 
mohou být přínosné. Může si 
také zdarma pronajmout zase-
dací místnost v  budově Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje 
a zapůjčit potřebnou techniku, 
například projektor s plátnem. 
V  současnosti této možnosti 
registrované neziskové orga-
nizace hojně využívají. V kraj-
ských prostorách pořádají semi-
náře, workshopy, prezentace, 
mimořádné členské schůze 
a  tak dále,“ doplňuje Radislav 
Neubauer. Evidenční formulář 

je připraven ke stažení na por-
tálu Plzeňského kraje v  sekci 
Instituce – Neziskové organi-
zace – Plzeňský kraj eviduje 
neziskové organizace.

Nestátní neziskové orga-
nizace se zabývají obecně 
prospěšnou činností. Vypl-
ňují mezeru mezi službami, 
jež poskytují státní instituce 
a  soukromé firmy. Budují 
cyklostezky, opravují památ-
ky, zalesňují hory, organizují 
zájmové a  volnočasové akti-
vity dětí a  mládeže, pořádají 
osvětové přednášky, orga-

nizují humanitární pomoc, 
pomáhají osobám s  handica-
pem a tak dále. Finanční pro-
středky získávají především 
z dotací a grantů, které vyhla-
šují jednotlivá ministerstva, 
kraje, města či podnikatel-
ské subjekty, dalším zdrojem 
peněz jsou nadace a  nadační 
fondy. Neziskové organizace, 
které vytvářejí zisk, musejí 
vydělané finanční prostředky 
investovat zpět do své čin-
nosti a svého dalšího rozvoje. 
Odtud slovo neziskové.

3Téma měsíce

Spolupráce dostává velice jasné obrysy

Právní formy a počty nestátních neziskových 
organizací v Plzeňském kraji

Sdružení (sportovní kluby, divadelní spolky apod.)

Organizační jednotka sdružení (sbory dobrovolných hasičů, junáci apod.)

Církevní organizace

Obecně prospěšná společnost

Nadace a nadační fond

Snímek, který vznikl krátce po slavnostním podpisu dohody o spolupráci mezi Plzeňským 
krajem a nestátními neziskovými organizacemi. Zleva Marie Hrdličková z Národní rady osob 
se zdravotním postižením České republiky, Ivan Koky z asociace romských občanských iniciativ 
Amare Čhave, Marie Platzká z Plzeňské krajské rady dětí a mládeže, poradce Rady Plzeňského 
kraje pro oblast neziskových organizací Radislav Neubauer, hejtmanka Milada Emmerová, 
František Hála z Krajské rady seniorů ČR Plzeňského kraje, Ladislav Krajdl a Tomáš Havlík 
z Asociace nestátních neziskových organizací Plzeňského kraje.      



Téma měsíce

Pokud není garant, nejsou evropské peníze
Na úze-

mí Plzeň-
s k é h o 
kraje fun-
gují tisíce 
n e s t á t -
n í c h 
n e z i s -
k o v ý c h 

organizací. O  možnostech 
jejich financování jsme hovo-
řili s Radislavem Neubauerem 
(na snímku), poradcem Rady 
Plzeňského kraje pro oblast 
neziskových organizací. 

Řada projektů, které se 
v  posledních letech realizují 
na území našeho regionu, je 
spolufinancována z  nejrůz-

nějších programů a  fondů 
Evropské unie. Využívají této 
možnosti pro financování 
svých aktivit i  nestátní nezis-
kové organizace?

Minimálně, přestože v rámci 
Evropské unie existují nema-
lé finanční prostředky určené 
přímo pro nestátní neziskové 
organizace. Tyto peníze však 
mohou získat pouze organi-
zace, které mají garanta, jenž 
chystaný projekt předfinancu-
je. Toto pravidlo je dáno tím, 
že nestátní neziskové organi-
zace nevytvářejí zisk a nemají 
tedy vlastní kapitál. Většina 
nestátních neziskových orga-
nizací z Plzeňského kraje však 

garanta nemá, a  tak vzniká 
začarovaný kruh. Jestliže orga-
nizace připravuje zajímavý 
projekt, měla by včas hledat 
podnikatelský subjekt, který se 
stane jejím garantem. Věřím, 
že s  vytipováním vhodných 
firem pomůže krajská hospo-
dářská komora.  

Nechme teď stranou Evrop-
skou unii. Kde jinde by měly 
nestátní neziskové organizace 
získávat peníze na svoji čin-
nost?

Tyto organizace by měly 
být financovány z více zdrojů. 
Kromě sponzorů ze soukromé 
sféry, členských příspěvků, 
popřípadě zisku finančních 

prostředků z  vlastní činnosti, 
existuje řada grantů či dotač-
ních řízení. Granty a  dotace 
vyhlašují a rozdělují jednotlivá 
ministerstva, kraje, obce a něk-
teré společnosti.

Činnost nestátních nezisko-
vých organizací každoročně 
podporuje také Plzeňský kraj. 
O jakou sumu se jedná?

Například v loňském roce to 
bylo téměř 33,5 milionu korun, 
letos to bude zhruba 44 mi-
lionů. Pro rok 2011 bychom 
chtěli z  krajského rozpočtu 
vyčlenit na činnost nestátních 
neziskových organizací ještě 
vyšší částku. Uvidíme, jestli to 
bude možné. 

ANKETACo očekáváte od spolupráce 
s Plzeňským krajem?

Lucie Sýkorová
Regionální občanské 
sdružení Elements
Naše občanské sdružení se zabývá především 
tvorbou a  uváděním autorských interaktiv-

ních divadelních her a  komponovaných pořadů pro děti. Jsme 
rádi, že se Plzeňský kraj snaží o užší kontakt a konkrétní spolu-
práci s neziskovým sektorem, vnímáme v této oblasti v posled-
ním roce změny k  lepšímu. Bylo by ale dobré upravit některé 
programy podpory tak, aby byly reálněji a efektivněji využitelné 
– například umožnit využití finanční podpory i na nákup vybave-
ní, hlavně technického, než jen na úhradu jeho pronájmu. Častým 
a známým problémem, nejen u dotací poskytovaných Plzeňským 
krajem, je také dlouhé období mezi termínem podání žádosti 
o podporu a vydáním rozhodnutí o jejím schválení či neschválení. 
Navíc projekty již schválené k podpoře je potřeba stejně většinou 
předfinancovat, než jsou prostředky skutečně uvolněny. Řešením 
by mohlo být například vytvoření nějaké regionální obdoby Pro-
gramu překlenovací pomoci, který nabízí celostátní Nadace roz-
voje občanské společnosti.

Ivana Mochurová
Krajská rada Pionýra 
Plzeňského kraje
Byla bych ráda, kdyby Plzeňský kraj pomohl 
těm pionýrským skupinám, které mají problé-

my s klubovnami. V  leckterých městech se nemají pionýři kde 
scházet a nemají tak vytvořené žádné zázemí pro svoji dobrovol-
nou činnost. Potřebovali bychom také finanční pomoc, která by 
byla určena nejen na činnost samotnou, ale také například na tolik 
potřebnou rekonstrukci táborových základen. Vypisované kraj-
ské granty jsou zatím nízké, velmi specifické a mnohdy neřeší 
naši situaci.

Jana Kocourková
Domus – Centrum 
pro rodinu
Naše občanské sdružení poskytuje sociálně 
terapeutické služby rodinám s  dětmi. Jejich 

smyslem je rozvíjet a  stabilizovat funkce rodiny a  podporovat 
rodinu jako zdravé a  bezpečné místo. Tyto myšlenky bychom 
v rámci spolupráce s Plzeňským krajem rádi povznesli dál, tedy 
mimo přímou práci s klienty, a  to formou pravidelných kultur-
ních, sportovních, hudebních a dalších aktivit, které připomínají 
a podporují rodinu jako podstatné místo nejen pro dospělé, ale 
zejména pro děti. Moc rádi bychom proto uvítali podporu ze stra-
ny Plzeňského kraje právě v oblasti prorodinných akcí, na nichž 
děti především se svými rodiči a prarodiči zažijí nezapomenutel-
ný pocit ze společně stráveného času.

Jana Běhounková
Iron Monument 
Club Plzeň
Jakožto nezisková organizace, která sdružu-
je zájemce o  technické památky, zejména 

o  historii železnice, pracujeme na dobrovolné bázi. Proto jsme 
velice rádi, že nám Plzeňský kraj nabídl podporu, například for-
mou pořádání seminářů na různá témata či zasíláním důležitých 
informací, které se týkají činnosti neziskového sektoru. Díky 
tomuto informačnímu servisu se dozvídáme o vypsaných gran-
tech i akcích jiných subjektů a můžeme jeho prostřednictvím také 
uveřejňovat pozvánky na námi pořádané akce. Rovněž je třeba 
kraji poděkovat za možnost získat finanční dotace na vybrané 
akce. Do budoucna bychom uvítali, kdyby byla vytvořena data-
báze subjektů v Plzeňském kraji, které se zabývají poradenstvím 
v oblasti dotačních programů Evropské unie.



Vynikajících výsledků 
dosáhli na červencovém 
mistrovství republiky mla-
dí hasiči z Plzeňského kra-
je. V  Litomyšli vybojovali 
hned několik pohárů.

Poprvé v historii reprezento-
vala náš region družstva z jedi-
ného okresu, a to ze severního 
Plzeňska. Ve věkové kategorii 
11 až 15 let, kde jsou družstva 
složená z  chlapců i  dívek, 
hájil barvy kraje kolektiv 
SDH Nevřeň. „Kluci a  holky 
dokázali, že patří mezi špičku. 
V  konkurenci patnácti nejlep-
ších republikových týmů obsa-
dili krásné třetí místo. Další 
úspěch přidala Adéla Vébro-
vá, která byla mezi jednotlivci 
třetí v běhu na 60 metrů s pře-
kážkami,“ říká Alena Foldová, 
starostka Okresního sdružení 
hasičů Plzeň-sever.

Reprezentantům Plzeňského 
kraje se dařilo také ve věko-
vé kategorii 15 až 18 let. Obě 
družstva, dorostenky i  doros-
tenci, se neustále pohybovala 
na předních příčkách celko-
vého pořadí. „Mezi dorosten-
kami náš region zastupovalo 
družstvo SDH Úněšov, které 
nakonec obsadilo výborné 
čtvrté místo. Děvčata navíc 
dokázala, že požární útok, což 
je královská disciplína, umějí 
opravdu skvěle. V jejich prove-
dení byl vůbec nejrychlejší na 
celém mistrovství,“ konstatuje 
Alena Foldová. Mezi dorosten-

ci o  co 
n e j l e p š í 
u m í s t ě n í 
usiloval tým 
SDH Obora, 
který byl posí-
len o  Davi-
da Dopiráka 
z  SDH Holý-
šov. „To se uká-
zalo jako vyni-
kající tah. Kluci 
po vyrovnaných 
výkonech v  jed-
notlivých disci-
plínách vystou-
pili na stříbrný 
stupínek a  David 
Dopirák se stal 
vítězem běhu na 
100 metrů s  pře-
kážkami,“ dodává 
Alena Foldová. 
V  dorostenecké 
kategorii byla již 
tradičně vypsána 
i samostatná soutěž 
jednotlivců. Daři-
lo se Markétě Brunclíkové 
z SDH Mrtník, která v konku-
renci čtyřiceti děvčat obsadila 
páté místo.

Úspěchy mladých hasičů ze 
severního Plzeňska na letoš-
ním mistrovství republiky 
nejsou náhodné. Tento okres 
patří mezi bašty hasičského 
sportu. Za posledních šest let 
se slavil titul mládežnických 
mistrů republiky v  Manětíně, 
Úněšově a v Horním Hradišti. 
Kolektiv z  posledně jmeno-
vané obce byl také v  loňském 
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Poradna 
připravuje
Dny otevřených 
dveří

Na Dny otevřených dveří, 
které se budou konat v pon-
dělí 4. a v úterý 5. října od 
8 do 17 hodin, zve všechny 
zájemce Poradna pro uživa-
tele sociálních služeb se 
sídlem na náměstí Repub-
liky 28 v  Plzni. Pro náv-
štěvníky bude připraveno 
malé občerstvení, obdrží 
zajímavé informační mate-
riály a  samozřejmě budou 
moci využít bezplatného 
poradenství.

Poradna, jejíž zřízení 
podpořilo ministerstvo 
práce a  sociálních věcí, je 
součástí Regionálního pra-
coviště Národní rady osob 
se zdravotním postižením 
pro Plzeňský kraj. Bezplat-
né poradenství, jež nabízí, 
mohou využívat například 
senioři, osoby se zdravot-
ním postižením či rodinní 
příslušníci, kteří o ně peču-
jí, ale i ostatní lidé, kteří již 
využívají nebo se teprve 
chystají využívat někte-
rou ze sociálních služeb. 
Odborníci každému poradí 
mimo jiné při řešení nepří-
znivé sociální situace, při 
zařizování dávek státní 
sociální podpory, důcho-
dů a příspěvků na péči, při 
vyřizování dávek a  výhod 
pro osoby se zdravotním 
postižením, při hledání 
vhodné sociální služby 
v  regionu, při uzavírání 
smlouvy o  poskytování 
sociální služby nebo při 
výběru vhodných rehabi-
litačních a kompenzačních 
pomůcek.

Bližší informace o Porad-
ně pro uživatele sociálních 
služeb získáte na telefon-
ním čísle 377 224 879 
nebo na elektronické adrese 
plzen@poradnaprouzivate-
le.cz. Poradna je otevřená 
v pondělí a úterý od 8 do 17 
hodin, ve čtvrtek od 8 do 14 
hodin a v pátek od 8 do 12 
hodin. 

Nastupující generace hasičů 
dobyla Litomyšl

Dorostenky SDH Úně-
šov získaly na mistrovství 
republiky trofej za nejrych-
lejší požární útok.

roce účastníkem 17. světových 
hasičských her mládeže, které 
se konaly v  Ostravě. Mladým 
borcům ze severního Plzeňska 
se tradičně daří i v soutěži jed-
notlivců. V  uplynulých letech 
se hned dvakrát stala vicemis-
tryní republiky Lucie Machto-

vá z Manětína a jednou se to 
podařilo Lucii Hirmerové 

z Nekmíře. Mezi dorosten-
ci byl před dvěma lety 

vicemistrem republiky 
Vladimír Záhrobský 

z SDH Horní Hra-
diště.

V  Plzeň-
ském kraji je 

v  součas-
n o s t i 

evidováno 791 sborů dobro-
volných hasičů. Organizová-
no je v nich více než 34 tisíc 
dospělých hasičů a téměř čtyři 
tisíce mladých hasičů ve věku 
od 6 do 18 let. Ve věkové 
kategorii 11 až 15 let působí 
na území našeho kraje 233 
družstev, v dorostenecké kate-
gorii 23. 

Dobrovolní hasiči jsou 
v  rámci České republiky 
největší nestátní nezisko-
vou organizací, která pracuje 
s dětmi a mládeží.
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Informační centrum pomůže mladým lidem
Moderní informační cent-

rum pro mládež by mělo být do 
konce září otevřeno v  plzeňské 
Tovární ulici. Provozovat jej 
bude Asociace nestátních nezis-
kových organizací Plzeňského 
kraje (ANNOPK), realizaci pro-
jektu finančně podporuje Plzeň-
ský kraj. 

Náš kraj je jediným v  rámci 
celé České republiky, na jehož 
území se nenachází žádné infor-
mační centrum pro mládež. Tento 
fakt bude již ale brzy minulostí. 
„Už několik týdnů připravujeme 
skutečně kvalitní bezbariérové 
prostory v  Tovární ulici v  cent-
ru Plzně. Otevřeno bude každý 
všední den. Návštěvníci budou 
mít k dispozici počítače, kopírku, 

internet i  příjemné prostory pro 
zpracování nabytých informa-
cí. V  informačním centru bude 
také zázemí vhodné pro pořádání 
menších kulturních akcí, místnost 
ideální pro zkoušení zde najdou 
hudební a  taneční skupiny,“ říká 
Leoš Kubový, místopředseda 
ANNOPK.   

Hlavním posláním centra bude 
poskytovat ověřené informace 
mladým lidem ve věku od patnác-
ti do šestadvaceti let, a to přede-
vším z oblastí vzdělávání, práce, 
volného času a cestování. „Bude-
me nabízet například informace 
o studijních i pracovních praxích 
v  zemích Evropské unie. Klient 
se v centru dozví, jaké jsou mož-
nosti praxí, jak nejlépe do zvolené 

lokality cestovat, kde se ubytovat 
a  tak dále,“ vysvětluje Ladislav 
Krajdl, předseda ANNOPK. Jak 
dodává, informační centrum 
však nebude zaměřeno pouze na 
mladé lidi. Jeho pracovníci rádi 
poradí i  rodičům, pedagogům či 
dobrovolníkům, kteří se angažují 
v nejrůznějších kroužcích a orga-
nizacích pro mládež.  

Chystané krajské informační 
centrum pro mládež je již napo-
jeno na republikovou i evropskou 
síť těchto center a  také na jejich 
databáze. To mu umožní posky-
tovat klientům informace, které 
nejsou běžně k dispozici. Provo-
zovatel vše připravuje tak, aby 
centrum splňovalo ta nejpřísnější 
kritéria. „Předpokládáme, že do 

konce roku požádáme minister-
stvo školství, mládeže a  tělový-
chovy o  certifikaci,“ podotýká 
Leoš Kubový. Centrum bude 
kromě podávání kvalitních infor-
mací prospěšné i  v  další oblasti 
– zaměstnání v něm najdou zdra-
votně handicapovaní lidé. Na 
jejich vytipování a  zaučení aso-
ciace spolupracuje s  příslušným 
úřadem práce. 

Po otevření informačního cen-
tra bude následovat propagační 
kampaň, která se zaměří přede-
vším na střední školy v  celém 
Plzeňském kraji. Bližší infor-
mace o chystaném informačním 
centru pro mládež mohou již 
nyní zájemci najít na internetové 
adrese www.annopk.cz.

Nahlédnutí do kalendáře neziskových organizací
Spektrum aktivit nestátních 

neziskových organizací je 
nesmírně široké. Každý týden 
se v  Plzeňském kraji konají 
desítky akcí, denně je v provo-
zu řada nejrůznějších volnoča-
sových a  vzdělávacích center. 
A za tím vším stojí úsilí tisíců 
dobrovolníků. Abyste měli lep-
ší představu o konkrétních čin-
nostech nestátních neziskových 
organizací v  našem regionu, 
připravili jsme pro vás malou 
sondu. Berte ji zároveň jako 
pozvánku, jak zajímavě trávit 
volný čas.    

V  pondělí 6. září zahájilo 
pravidelný provoz plzeňské 
Mateřské centrum Jablíčko. 
Pro rodiny s  dětmi je denně 
otevřena herna a  kavárnička, 
začaly volnočasové a  vzdě-
lávací kurzy. Každý měsíc se 
konají výtvarné dílny. V provo-
zu jsou také minijesličky, služ-
ba hlídání dětí byla rozšířena 
i  na víkendy. Více informací 
najdete na adrese www.jablic-
ko.unas.cz.

Desátý ročník festivalu Tri-
buna komorní písně se koná 
od 27. září do 10. října v Plz-
ni. Milovníci hudby se mohou 
těšit na pět koncertů, které spo-
juje inspirace obdobím rene-
sance. Akci pořádá Západo-
české hudební centrum. Další 
informace jsou k  dispozici na 
adrese www.tribunakomorni-
pisne.eu.

Finálový galavečer sou-
těže Dívka Šumavy 2010 se 
uskuteční 2. října od 19 hodin 
v  Městském kulturním středis-

ku Klatovy. Dívka Šumavy je 
tradiční a jedinečná regionální 
soutěž pro mladé slečny, která 
nehledá profesionálky, modelky 
nebo Miss, ale dívky s „krásou 
zejména v  srdci“. Nabízí jim 
rozšíření rozhledu v zajímavých 
oblastech, propaguje zdravý 
životní styl, bojuje proti poru-
chám příjmu potravy a aktivně 
participuje na charitativních 
a dobrovolných akcích.

Místní výstavu drobného hos-
podářského zvířectva pořádá ve 
dnech 16. až 17. října Český 
svaz chovatelů Nezvěstice. 
Akce se uskuteční v nezvěs-
tickém chovatelském are-
álu, který bude otevřen od 
8 do 16 hodin. Návštěvníci 
si budou moci prohlédnout 
zhruba 750 zvířat. Zhruba 
o  měsíc později, ve dnech 
20. až 21. listopadu, budou 
Nezvěstice hostit Krajskou 
soutěžní výstavu drobného 
hospodářského zvířectva. 

Vodácké oddíly TOM Úhlava 
a  Klub českých turistů Úhlava 
pořádají v  sobotu 23. října od 
10 hodin pro vodácké i  nevo-
dácké oddíly, děti od 9 let 
a  veřejnost v  přeštické lodě-
nici akci nazvanou Zavírání 
řeky Úhlavy aneb Bezpečnost 
na vodě očima dětí. Za dozoru 
zkušených vodáků se budete 
moci naučit základy bezpeč-
nosti na vodě, poskytnutí první 

pomoci, záchranu tonoucího, 
natrénovat si trochu pádlo-
vání a užít si spoustu legrace 
při vodáckých i nevodáckých 
soutěžích.

Mezinárodní hudební festival 
Jazz bez hranic se uskuteční ve 
dnech 29. října až 14. listopadu 
v Plzni, Rokycanech, Klatovech 
a  bavorském městě Schönsee. 
Festival je součástí rozsáhlé-
ho přeshraničního hudebního 
projektu, který spojuje české, 
bavorské a hornorakouské regi-
ony. Více informací o  chys-

taném hudebním festivalu 
i  celém projektu najdete na 
internetové adrese www.jazz-
bezhranic.com.

Devátý ročník výstavy Den 
zdraví nejen pro diabetiky 
pořádá v  sobotu 6. listopadu 
od 9 do 14 hodin na radnici 
druhého plzeňského městské-
ho obvodu plzeňská územní 
organizace Svazu diabetiků 
ČR. Po celou dobu koná-
ní výstavy bude prováděno 
měření krevního tlaku, cukru 
v  krvi, cholesterolu a  těles-
ného tuku a  bude možné se 
poradit s lékařem a odborný-
mi zdravotními sestrami. Sou-
částí akce je i prodej dietních 
potravin, vitamínových doplň-
ků a zdravotních pomůcek. 

Lampionový průvod ke dni 
svatého Martina připravuje na 
čtvrtek 11. listopadu staroplze-
necké Rodinné centrum Drá-
ček. Rodiče s  dětmi vystou-
pají s  rozsvícenými lampiony 
k  Rotundě sv. Petra a  Pavla, 
kde se dozvědí podrobnosti 
o  historii svátku sv. Martina. 
Děti dostanou památeční kar-
tičky a svatomartinské pečivo. 
Podrobnosti o  akci, které se 
loni zúčastnilo téměř 200 lidí, 
najdete na www.rcdracek.cz.

Kroužky, které jsou zamě-
řené na doučování etnických 
menšin a  jejich motivaci 
k vyššímu vzdělání, organizuje 
od začátku školního roku na 
7. základní škole v  Plzni na 
Vinicích asociace romských 
občanských iniciativ Amare 
Čhave. 
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Další osobnosti vstoupily do Dvorany slávy
Dalšími třemi osobnostmi, 

které vstoupily do Dvorany slá-
vy hejtmanky Plzeňského kraje, 
jsou ředitelka Fakultní nemoc-
nice v  Plzni Jaroslava Kuno-
vá, která je velice úspěšnou 
manažerkou ve svém oboru, 
folklórní hudebník a  skladatel 
Zdeněk Bláha, jenž se zasloužil 
o  propagaci a  udržení lidové 
muziky a  vychoval několik 
generací hudebníků, a vyhláše-
ný neurochirurg a autor vědec-
kých pojednání Zdeněk Mraček, 
který byl druhým polistopado-
vým primátorem města Plzně. 
Slavnostní akt se uskutečnil 
v  pondělí 6. září v  plzeňské 
Měšťanské besedě.

Vznik Dvorany slávy inicio-
vala v  loňském roce hejtman-
ka Milada Emmerová. Nové 
ocenění by mělo veřejnost 
upozornit na významné osob-

nosti, které mohou být příkla-
dem především mladé gene-
raci. „V  naší společnosti je 
jen málo pozitivních vzorů. 
Proto je potřeba o nich hovořit 
a vyzdvihnout jejich obrovské 
zásluhy,“ uvedla při setkání 
v  Měšťanské besedě Milada 
Emmerová.

Do Dvorany slávy hejtman-
ky Plzeňského kraje jsou 
každoročně uváděny osob-
nosti, které se buď narodily na 
území Plzeňského kraje, nebo 
je jejich činnost s tímto regio-
nem úzce spojena. A to přede-
vším v oblastech vědy, umění 
a sportu. V loňském roce, kdy 
měla Dvorana slávy premiéru, 
do ní vstoupili zpěvák Karel 
Gott, pedagog a  jazykovědec 
Lumír Klimeš a  sportovkyně 
a  trenérka moderní gymnasti-
ky Anna Maurerová.

Telegraf icky z krajského zastupitelstva
Celou řadu důležitých 

bodů projednávalo kraj-
ské zastupitelstvo na svém 
patnáctém zasedání, které 
se uskutečnilo ve čtvrtek 
9. září. Zde jsou ty nejpod-
statnější z nich. 

Novým hejtmanem Plzeň-
ského kraje byl zvolen dosa-
vadní první náměstek hejtman-
ky Milan Chovanec. Milada 
Emmerová z funkce hejtmanky 
odstoupila, aby se mohla plně 
věnovat práci poslankyně par-
lamentu. 

Novým členem Rady Plzeň-
ského kraje se stal Martin 
Zrzavecký.

Bylo schváleno ukonče-
ní kompenzace regulačních 
poplatků ve zdravotnických 
zařízeních Plzeňského kraje.

Byla schválena realizace 
projektu Zvýšení kvality veřej-
né dopravy v Plzeňském kraji. 
Projekt, v  jehož rámci vznik-
nou na území našeho regio-
nu nové dopravní uzly, bude 
spolufinancován z  evropských 
peněz.

Plzeňský kraj koupí budovy 
dvou plzeňských gymnázií – 
Gymnázia Luďka Pika a Gym-
názia Mikulášské náměstí.

Radní Plzeňského kraje 
pro oblasti školství, mládeže 
a sportu Jiří Struček byl zvolen 
za Plzeňský kraj členem Výbo-
ru Regionální rady Regionu 
soudržnosti Jihozápad. 

Byla schválena strategie roz-
voje eGovernmentu v  Plzeň-
ském kraji.

Bylo schváleno rozdělení 
dotací v  rámci Programu pod-
pory sociálních služeb v Plzeň-

ském kraji v roce 2010 – Pečo-
vatelská služba poskytovaná 
obcemi.

Byly odsouhlaseny dary 
krajům na likvidaci povodňo-
vých škod ve výši jeden milion 
korun.

Byl odsouhlasen záměr 
vypsat veřejnou zakázku na při-
jetí revolvingového úvěru pro 
případ krátkodobého výpad-
ku likvidity do výše 300 mi- 
lionů korun prostřednictvím 
Centrálního nákupu Plzeňské-
ho kraje.
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Záchranáři vylepšují služby,
nezapomínají ani na prevenci

Dva velice zajímavé projekty při-
pravila Zdravotnická záchranná 
služba Plzeňského kraje. První z nich 
je zaměřen na rychlejší pomoc těžce 
zraněným lidem, kteří se nacháze-
jí v  nepřístupném terénu, druhý na 
osvětu mezi mládeží. 

Zdravotnická záchranná služba Plzeň-
ského kraje v těchto dnech zahájila spolu-
práci se sdružením Royal Rangers, které 
působí především na Tachovsku. „Toto 
dobrovolné sdružení se zaměřuje zejména 
na záchranu osob v  nepřístupném teré-
nu. Naše posádky občas vyjíždějí k těžce 
zraněnému člověku, který leží například 
v  rokli, kam se nemohou dostat. To jsou 
případy, kdy budou okamžitě povoláni na 
pomoc záchranáři z Royal Rangers,“ říká 
Michal Šebek, manažer vnějších vztahů 
Zdravotnické záchranné služby Plzeňské-
ho kraje. Jak dodává, nově nastavená spo-
lupráce zkvalitní neodkladnou lékařskou 
péči na Tachovsku a v jeho blízkém okolí.

Schopnost mladých lidí poskytnout 
první pomoc by měl výrazně zdokonalit 
preventivní projekt, který Zdravotnická 
záchranná služba Plzeňského kraje spus-
tí zřejmě ještě v  letošním roce. Krajští 
záchranáři a jejich spolupracovníci 
budou navštěvovat základní 
školy v  našem regionu 
a  besedovat s  jejich žáky 
o  významu včasné prv-
ní pomoci. Součástí každé 
besedy budou samozřejmě 
ukázky, jak při poskyto-
vání první pomoci správ-
ně postupovat. „Pokud 
dojde například k  zásta-
vě krevního oběhu, 
mezi životem a  smrtí je 

nesmírně krátký interval pouhých několi-
ka minut. Během nich se na místo jen stěží 
dostane odborná zdravotnická pomoc. 
Proto je třeba u člověka postiženého zásta-
vou krevního oběhu okamžitě zahájit resu-

scitaci. S každou minutou, 
kdy oživovací pokusy 
neprobíhají, klesá šance 
na jeho přežití o  deset 

až patnáct procent,“ 
konstatuje Jana 

Vidunová, lékař-
ka Zdravotnic-

ké záchran-
né služby 

Plzeňské-
ho kra-

je.

Bezplatná tel. linka 800 900 799 
Krajského úřadu Plzeňského kraje 
slouží již od 1. listopadu 2009 veřej-
nosti k  připomínkám a  námětům 
z  oblasti zdravotnictví. Prostřednic-
tvím této pravidelné rubriky v měsíč-
níku Plzeňský kraj pracovníci odbo-
ru zdravotnictví komentují vybrané 
postřehy či odpovídají na některé zají-
mavé a  frekventované otázky, které 
se objevily na záznamníku bezplatné 
telefonické linky.

Z  médií jsem se dozvěděl, že 
Plzeňský kraj od 1. srpna nekom-
penzuje pacientům uhrazené regu-
lační poplatky. Je toto rozhodnutí 
definitivní?

Ano. Rozhodnutí krajské rady 
z  konce července bylo potvrzeno ve 
čtvrtek 9. září na zasedání krajského 
zastupitelstva. Podnětem ke zrušení 
proplácení regulačních poplatků ve 
zdravotnických zařízeních Plzeňské-
ho kraje bylo především doporučení 
Evropské komise, která považuje ten-
to způsob kompenzace poplatků za 
diskriminační a mohl by být posuzo-
ván jako nedovolená veřejná podpora. 
Proplácení regulačních poplatků for-
mou daru bylo zavedeno jako dočas-
né opatření sociální povahy s tím, že 
v  dohledné době dojde k  plošnému 
zrušení hrazení poplatků ve zdravot-
nických zařízeních. A  to je za sou-
časné politické konstelace nereálné. 
Všechny žádosti o kompenzaci regu-
lačních poplatků, které byly podány 
do 31. července, budou zpracovány 
podle standardního modelu.   

Jak často má dospělý člověk nárok 
na preventivní prohlídku u  zubního 
lékaře, praktického lékaře a gyneko-
loga?

U  dospělých osob se preventiv-
ní prohlídka u  stomatologa provádí 
jedenkrát ročně, zpravidla po uply-
nutí jedenácti měsíců od poslední 
preventivní prohlídky, u  těhotných 
žen je to dvakrát v průběhu těhoten-
ství. U praktického lékaře má dospělý 
člověk nárok na preventivní prohlídku 
vždy jednou za dva roky. U gyneko-
loga se provádí preventivní prohlídka 
v patnácti letech věku a dále jedenkrát 
ročně, zpravidla po uplynutí jedenácti 
měsíců od poslední preventivní pro-
hlídky.

CO VÁS ZAJÍMÁ
VE ZDRAVOTNICTVÍ

Dotace pečovatelským službám
Další dva miliony korun uvolnil Plzeň-

ský kraj ze svého rozpočtu na podporu 
sociálních služeb v našem regionu. Finanč-
ní prostředky jsou určeny pro města, obce 
a  jejich příspěvkové organizace. Peníze 
jim pomohou s částečným pokrytím nein-
vestičních nákladů v  oblasti poskytování 
pečovatelských služeb. Jedná se například 
o  mzdy pečovatelek a  úhradu energií či 
pohonných hmot. 

Plzeňský kraj vyhlásil dotační program, 
jehož cílem je podpora pečovatelských 
služeb poskytovaných městy a  obcemi, 
letos v červenci. Dva miliony korun rozdě-
lil mezi sedmnáct žadatelů. Toto rozhod-

nutí potvrdilo na svém zářijovém zasedání 
krajské zastupitelstvo.   

Mimořádné dotace určené na pečova-
telské služby jsou další výraznou finanční 
injekcí pro sociální sféru v  našem regio-
nu. V  průběhu letošního roku Plzeňský 
kraj vyhlásil hned několik dotačních pro-
gramů, které se zaměřují na tuto citlivou 
oblast. Jejich prostřednictvím podpořil 
například poskytovatele sociálních služeb 
z  řad nestátních neziskových organizací, 
sociální služby v  sociálně vyloučených 
romských komunitách, projekty protidro-
gové prevence či projekty, jejichž cílem je 
prevence kriminality. 

AKTUALITY
ZE ZÁCHRANKY
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Domov Harmonie, centrum 
sociálních služeb Mirošov 
je příspěvkovou organizací 
Plzeňského kraje. Nachází se 
v  okrese Rokycany asi kilo-
metr od města Mirošov v nád-
herné přírodě brdských lesů. 
Domov Harmonie je pobytové 
zařízení s  celoročním provo-
zem, které poskytuje sociální 
služby prostřednictvím dvou 
domovů – Domova pro seni-
ory a  Domova se zvláštním 
režimem. 

Domov pro seniory s kapaci-
tou 207 lůžek je určen osobám, 
které dosáhly věku pro přiznání 
starobního důchodu. Skládá se 
ze zrekonstruovaného pavilonu 
U Cesty a pavilonu Harmonie, 
který v současné době prochází 
revitalizací. V obou objektech 
je ubytování v jednolůžkových 
a dvoulůžkových pokojích. 

Domov se zvláštním 
režimem s kapacitou 160 lůžek 

je určen osobám se stařeckou, 
atroficko-degenerativní nebo 
ischemicko-vaskulární demen-
cí. Tři ubytovací pavilony 
domova se zvláštním režimem 
K  Myti, U  Fontány a  U  Lesa 
nabízejí ubytování v jednolůž-
kových, dvoulůžkových a  tří-
lůžkových pokojích. 

Všechny ubytovací pavilony 
a  provozní objekty jsou pro-
p o j e n y 
ch odba -
mi, což je 
praktické 
především při nepříznivém 
počasí. Neustále se pracuje na 
modernizaci areálu, například 
pokoje jsou postupně vybavo-
vány polohovacími lůžky a no-
vým nábytkem. S ubytováním 
domov nabízí praní, žehlení 
a  drobné opravy prádla, úklid 
a  celodenní stravování. Vaří 
se ve vlastní kuchyni, obyva-
telé mají možnost výběru ze 

dvou jídel. V  případě potřeby 
je připravena dietní a  diabe-
tická strava. Z  dalších služeb 
mají senioři k dispozici napří-
klad pedikúru, kadeřnické 
a  holičské služby, pobočku 
České pošty a prodejnu potra-
vin a drobného zboží. Parková 
úprava areálu s fontánou vybízí 
k procházkám a relaxaci.  

Aktivity, které centrum svým 
klientům 
n a b í z í , 
p o d -
p o r u j í 

soběstačnost s  ohledem na 
individualitu každého člověka. 
Senioři posilují své vědomos-
ti (luštění křížovek, podpora 
komunikace, tréninky paměti), 
dovedností (motorická cvičení, 
rukodělné činnosti) a  návyky 
(podpora zájmů formou klubo-
vé činnosti). K posílení fyzické 
kondice a  aktivnímu způsobu 
života přispívají rehabilitace, 

například formou individuál-
ních a  skupinových cvičení. 
K životu v domově patří i pořá-
dání společenských akcí, jako 
jsou výlety, hudební posezení, 
besedy a  sportovní soutěže. 
Z  terapií obyvatelé využívají 
muzikoterapii a  canisterapii. 
V rámci celoživotního vzdělá-
vání se senioři mohou zapojit 
do Virtuální výuky Univerzi-
ty třetího věku – konzultační 
středisko se nachází přímo 
v mirošovském areálu. Domov 
samozřejmě zajišťuje svým 
klientům ošetřovatelskou 
a  zdravotní péči, v  případě 
potřeby je k dispozici externí 
psycholog. 

Více informací o  mirošov-
ském domově získáte na interne-
tových stránkách www.dhmiro-
sov.cz nebo na telefonních č. 
371 511 231 a 371 511 258.

PŘEDSTAVUJEME

Domov Harmonie, centrum sociálních služeb Mirošov

Šetří se, ale nutné rekonstrukce běží dál

Téměř dva roky působí Dag-
mar Terelmešová (na snímku) 
ve funkci radní Plzeňského 
kraje pro oblast sociálních věcí. 
Za tu dobu stála u  zrodu řady 
důležitých projektů a  absolvo-
vala nespočet vypjatých „bitev“ 
o státní i evropské finance, kte-
ré zaručují bezproblémové fun-
gování sociální sféry v  našem 
regionu.   

Když se ohlédnete do roku 
2008, jaký byl váš nástup do 

funkce kraj-
ské radní pro 
oblast sociál-
ních věcí?

V mém přípa-
dě naštěstí úpl-
ně neplatilo, že 
každý začátek 
je těžký. Moh-
la jsem navázat 
na své nema-
lé zkušenosti 
z  komunální 
politiky, měla 
jsem štěstí na 
kolegy v  Radě 
Plzeňského kra-
je a  především 
na skvělé spo-
lupracovníky 
v rámci Odboru 
sociálních věcí 
Krajského úřa-
du Plzeňského 
kraje.  

Za dobu vašeho působení ve 
funkci se podařilo rozběhnout 
řadu významných projektů. 
Které vás nejvíce těší?

Nejdříve musím říct, že pro-
jekty mohou být realizovány 
pouze díky pochopení kraj-
ských radních, zastupitelů a vel-
kému úsilí mnoha zaměstnanců 
krajského úřadu. Těch projektů, 
které mě těší, je opravdu hodně, 
není zde prostor pro vyjmeno-

vání všech. Za velice podstat-
nou považuji například skuteč-
nost, že se nám podařilo získat 
evropské peníze v rámci takzva-
ného individuálního projektu, 
jejichž prostřednictvím podpo-
rujeme služby sociální preven-
ce v  našem regionu, například 
azylové domy či terénní pro-
gramy. V život jsme uvedli také 
několik dalších dotačních titulů, 
které pomáhají poskytovatelům 
sociálních služeb nebo napří-
klad mateřským centrům. Jsem 
moc ráda, že se téměř 700 
zdravotně postižených občanů 
mohlo díky významné finanč-
ní podpoře Plzeňského kraje 
zúčastnit rekondičních poby-
tů. Vím, jak důležité jsou tyto 
akce pro lidi, kteří tráví větši-
nu svého života doma. Zmínit 
musím také fakt, že se podaři-
lo díky vstřícnosti zastupitelů 
městyse Klenčí pod Čercho-
vem odkoupit za symbolickou 
korunu objekt, jenž byl z roz-
počtu kraje zrekonstruován 
a  nyní slouží dětem, které se 
ocitly v  tísni a potřebují oka-
mžitou pomoc. Mezi zásadní 
projekty patří také transfor-
mace Domova pro osoby se 
zdravotním postižením Stod. 
Na tomto záměru už praco-
val můj předchůdce ve funkci 
krajského radního pro oblast 

sociálních věcí. Již brzy 
začne realizace projektu 
– chystá se výstavba chráně-
ných bydlení v  obcích jižní-
ho Plzeňska, v  nichž budou 
klienti stodského domova 
žít. A ještě poslední věc bych 
ráda zmínila. Krajské zastu-
pitelstvo na svém nedáv-
ném zasedání odsouhlasilo 
odkoupení objektu Debrník 
v Železné Rudě. V budoucnu 
bude mimo jiné sloužit také 
vozíčkářům a jinak zdravotně 
postiženým lidem pro rekon-
diční pobyty. 

Pokračují i  v  době úspor-
ných opatření rekonstrukce 
sociálních zařízení v  majet-
ku Plzeňského kraje?

Naštěstí ano. Jsem ráda, že 
kolegové z krajské rady chá-
pou nezbytnost těchto inves-
tic. Stavební práce pokračují 
v sociálních zařízeních, která 
se nacházejí v  Bystřici nad 
Úhlavou, Žinkovech a Liblíně 
– Kozojedech, zahájena byla 
rekonstrukce v  Domažlicích 
a  přístavba nových bytů ve 
Vlčicích. Připravuje se také 
rekonstrukce Domova soci-
ální péče v Kralovicích. Bylo 
by vynikající, kdyby byly 
všechny tyto akce dokonče-
ny ještě v  tomto volebním 
období.
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Dvě důležité doprav-
ní stavby byly dokonče-
ny v  uplynulých týdnech 
na území našeho regio-
nu. Rekonstrukce mostu 
v Němčovicích na Rokycan-
sku a  silničního průtahu 
obcí Chodov na Domažlic-
ku stály celkem téměř 
dvacet milionů korun. Obě 
akce financoval ze svého 
rozpočtu Plzeňský kraj, 
na hladký chod staveb-
ních prací dohlíželi odbor-
níci z  příslušných Správ 
a údržeb silnic (SÚS). 

Most v  Němčovicích na 
Rokycansku, který je součástí 
silnice III/23215, byl v havarij-
ním stavu. „Jeho cihlová klenba 
byla poškozená, hrozilo zřícení 
čelního zdiva, celý most byl neu-
stále podmáčený, neboť se do něj 
trhlinami v konstrukci dostávala 
dešťová voda. Kompletní rekon-
strukce byla už opravdu nezbyt-
ná,“ popisuje Radek Mrkvan ze 
Správy a  údržby silnic Roky-
cany. Stavební práce, na které 
Plzeňský kraj vyčlenil ve svém 
rozpočtu zhruba 11,2 milionu 
korun, trvaly devět měsíců. 
Most byl po celou dobu pro 
dopravu uzavřen. „Z  původní-
ho mostu nezbylo vlastně téměř 
nic, dá se říci, že byl vybudo-
ván most nový. Jeho součástí 
jsou dvě autobusové zastávky, 
chodníky a  místo pro přechá-

zení vozovky, 
které je vyba-
veno prvky pro 
n e v i d o m é , “ 
dodává Radek 
Mrkvan.    

R e k o n -
strukce byla 
nezbytná i  v  případě průtahu 
obcí Chodov, která leží nedale-
ko Domažlic. Silnice III/19526 
byla v  tomto úseku dlouhém 
zhruba 1,1 kilometru v  hava-
rijním stavu. „Povrch vozovky 
byl plný trhlin, výtluků, mís-
ta po dřívějších opravách se 
postupně propadala, naprosto 
nevyhovující byly také krajni-
ce,“ vysvětluje Josef Šimánek, 
ředitel Správy a  údržby silnic 
Domažlice. Stavební práce, 

Kraj uvolní peníze na likvidaci škod
Částku 12,5 milionu 

korun, která je určena pře-
devším na likvidaci škod, 
jež byly způsobeny řádě-
ním přírodních živlů, ale 
i  na další naléhavé potře-
by, uvolní ze svého rozpoč-
tu Plzeňský kraj. 

Mimořádnou pomoc měs-
tům a obcím v našem regionu 
odsouhlasilo ve čtvrtek 9. zá-
ří na svém zasedání krajské 
zastupitelstvo. 

Řádění přírodních živlů 
zasáhlo v uplynulých měsících 
řadu měst a obcí v našem regi-
onu. „Nejhorší byly přívalové 

deště a následné lokální povod-
ně. Voda poničila například 
místní komunikace, budovy, 
rybníky, hřbitovy či historická 
opevnění. Opravy si vyžádají 
velké finanční částky, menší 
města a obce to ze svých roz-
počtů prostě nemohou zvlád-
nout,“ vysvětluje Miloslav 
Michalec, vedoucí Odboru 
regionálního rozvoje Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje.   

Díky krajským penězům 
budou moci být ještě letos 
opraveny například místní 
komunikace v Mezholezích na 
Domažlicku a  ve Vejprnicích 
na severním Plzeňsku, zrekon-

struována bude hřbitovní zeď 
v  Hradešicích na Klatovsku 
a  dostane se i  na obnovu zří-
cené části historického opev-
nění ve Stříbře na Tachovsku. 
Finanční pomoc určenou na 
opravu budov získají například 
Letkov a  Dobřany na jižním 
Plzeňsku.  

Plzeňský kraj se snaží men-
ším městům a  obcím pomáhat 
kontinuálně. Každoročně vyhla-
šuje například Program stabili-
zace a  obnovy venkova. Letos 
v něm bylo na městské a obecní 
projekty, především nejrůznější 
nezbytné rekonstrukce, připra-
veno 50 milionů korun.

které hradil Plzeňský kraj, 
trvaly necelé tři měsíce a  stá-
ly téměř 8,6 milionu korun. 
Součástí rekonstrukce byl také 
nový systém odvodnění, upra-
veny jsou odstavné plochy. 
Silniční průtah je navíc osazen 
obrubami, vše je tedy připra-
veno na budování chodníků. 
Dodávku a  osazování obrub 
v celkové hodnotě zhruba dva 
miliony korun financovala 
obec Chodov. 

Anketa 
pro cestující

Rozsáhlý dopravní prů-
zkum, který by měl pomoci 
s  optimálním nastavením 
jízdního řádu na želez-
niční trati číslo 180 Plzeň 
– Domažlice, organizují 
v  těchto dnech pracovníci 
společnosti POVED (Plzeň-
ský organizátor veřejné 
dopravy). Anketa mezi ces-
tujícími je zaměřena pře-
devším na budoucí podobu 
ranních spojů, kterými lidé 
jezdí do Plzně za prací. 

 „V horizontu pěti let do-
jde na železniční trati Plzeň 
– Domažlice ke změnám. 
Cestující v  rámci doprav-
ního průzkumu, který se 
odehrává přímo ve vla-
cích, odpovídají na něko-
lik jednoduchých otázek 
a  vybírají jednu ze dvou 
variant budoucího jízdního 
řádu,“ vysvětluje Marcela 
Benediktová ze společnos-
ti POVED. Jak dodává, 
zájemci mohou průzkum 
vyplnit i  elektronicky na 
internetovém portálu Plzeň-
ského kraje. K  dotazníku 
s  instrukcemi se dostanou 
přímo z úvodní strany, kte-
rá se objeví po zadání adre-
sy www.plzensky-kraj.cz.

Vyzkoušejte
novou linku

V  polovině října bude 
na tři dny zkušebně spuš-
těn provoz nové regionál-
ní železniční linky, která 
při své cestě z Kozolup do 
Blovic jako první v  his-
torii plynule spojí většinu 
plzeňských stanic. Prezen-
tační jízdy pro veřejnost 
jsou na programu od stře-
dy 13. do pátku 15. října. 
Pravidelný provoz na lince 
Kozolupy – Blovice, tak-
zvané Plzeňské lince, bude 
zahájen v  polovině prosin-
ce, kdy vstoupí v  platnost 
nový jízdní řád. Více infor-
mací o  novém regionálním 
železničním spoji naleznete 
na internetových strán-
kách Integrované dopravy 
Plzeňska http://idp.plzens- 
ky-kraj.cz. Přijďte se svézt 
novou Plzeňskou linkou!      
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Veřejná doprava v Plzni zažila revoluci
Rozsáhlou optimalizaci, 

největší za posledních dva-
cet let, má za sebou měst-
ská veřejná doprava v Plz-
ni. Změny ve vedení linek 
i jejich jízdních řádů začaly 
platit v sobotu 28. srpna. 

Nezbytnými úpravami, které 
připravila Správa veřej-
ného statku města 
Plzně ve 

spolupráci s Plzeňskými měst-
skými dopravními podniky, 
prošla autobusová, trolejbuso-
vá i tramvajová síť. 

„Nová nabídka spojů byla 
připravena na základě rozsáh-
lého dopravního průzkumu 
tak, aby co nejvíce odpovída-
la poptávce cestujících. Byl 

omezen neefektivní souběh 
linek tramvajové, trolejbusové 
a  autobusové dopravy, spoje 
jsou vedeny v  pravidelných 
intervalech. Městská veřejná 
doprava nyní jezdí i do lokalit, 
kam dříve nejezdila, a  plynu-
le spojuje místa, mezi nimiž 
se v  minulosti nebylo možné 

pohybovat bez několika pře-
stupů. Příkladem je nové pro-
pojení Skvrňan, Borských polí 
a Bor autobusovou linkou číslo 
24. Předtím bylo třikrát rych-
lejší jet ze Skvrňan na Bory 
autem než veřejnou dopra-
vou,“ říká Milan Sterly, ředitel 
Správy veřejného statku města 
Plzně. 

Aby byli Plzeňané o  úpra-
vách městské veřejné dopra-
vy včas informováni, vyšla 
speciální příloha s  plánkem 
a popisem změn již v červno-
vých Radničních listech. Nej-
podrobnější informace včetně 
kompletních jízdních řádů 
jsou k  dispozici na interneto-
vých stránkách www.pmdp.cz. 
O hlavních důvodech a princi-
pech optimalizace se dočtete 
také na internetových strán-
kách Integrované dopravy 
Plzeňska http://idp.plzensky-
kraj.cz – zde jsou přichystány 
ke stažení také plánky denního 
a nočního vedení linek. 

S městskou veřejnou dopra-
vou v  Plzni úzce souvisí ješ-
tě jedna novinka. Od 1. září 
mohou cestující využít novou 
velice komfortní službu – pře-
stupní SMS jízdenku. Více 
informací o ní najdete na http://
idp.plzensky-kraj.cz v  sekci 
Aktuality.

Deklaraci o pokračování úspěšné spolupráce mezi Plzeň-
ským krajem a akciovou společností Bohemia Sekt podepsali 
ve čtvrtek 2. září hejtmanka Milada Emmerová a generální 
ředitel Josef Vozdecký. Spolupráce, která se odehrává přede-
vším v oblastech cestovního ruchu, kultury a ochrany život-
ního prostředí, probíhá již od roku 2005 a  výrazně posilu-
je image našeho regionu nejen v České republice, ale také 
v zahraničí.

Klášter přivítá příznivce hub
Velká výstava hub s  boha-

tým doprovodným programem 
se uskuteční od čtvrtka 30. září 
do soboty 2. října v  zimním 
refektáři plaského kláštera. 
Zajímavá expozice bude ote-
vřena každý den od 10 do 17 
hodin. Vstup na akci je zdarma. 
Výstavu pořádají Gymnázium 
Plasy, Katedra biologie Peda-
gogické fakulty ZČU Plzeň, 
Město Plasy, ENVIC Plasy 
a Klášter Plasy.

Chystaný doprovodný 
program, který zahrnuje 

také přednášku uznávaného 
odborníka Svatopluka Hol-
ce, má opravdu široký záběr. 
Návštěvníci se dozvědí řadu 
informací například o  hmy-
zu žijícím na houbách, lécích 
vyráběných z hub, pěstování 
hub, uvidí expozici lišejní-
ků a  mechorostů či kolekci 
fotografií, která zachycuje 
životní prostředí hub. Kaž-
dý den od 15 do 17 hodin 
bude veřejnosti k  dispozici 
odborník, který určí donese-
né houby.  

Poděkování
Plzeňský kraj děkuje 

Karlovarskému kraji za dar 
v podobě osmdesáti pracov-
ních stejnokrojů v  celkové 
hodnotě sto tisíc korun. Pra-

covní stejnokroje byly určeny 
pro jednotky dobrovolných 
hasičů, které se podílely na 
pomoci občanům a odstraňo-
vání škod po povodních.



telé například ze Slovenska, 
Německa, Francie, Maďarska 
a  Číny. V  neposlední řadě se 
budou na veletrhu prezentovat 
podnikatelé ve službách a gas-
tronomii. Široká bude i nabíd-
ka lázní. Návštěvník najde na 
veletrhu ITEP mnoho inspi-
race, kde strávit dovolenou, 
prodloužený víkend či kam jet 
třeba jen na jednodenní výlet. 
Každý návštěvník získá dárek, 
možnost ochutnat některé 
vystavované dobroty, pobavit 
se v  rámci zajímavého dopro-
vodného programu, který běží 
po celou dobu veletrhu, či 
vyhrát zajímavé ceny.

Zmiňoval jste gastrono-
mii. Ta je v posledních letech 
důležitým prvkem v cestovním 
ruchu. Bude nějaká část letoš-
ního veletrhu věnovaná speci-
álně této branži?

Jednoznačně. Určitě se na 
veletrhu představí výrobci, 
kteří získali ocenění v  soutěži 
Regionální potravina Plzeň-
ského kraje 2010. Prezentovat 
se zde budou také společnosti 
Plzeňský Prazdroj a  Bohemia 
Sekt, které chystají pro náv-
štěvníky ochutnávky svých 
proslulých produktů. A již nyní 
víme, že i řada ostatních vysta-
vovatelů připravuje ochut-
návky regionálních nápojů 
a potravin. Musím konstatovat, 
že pokud někoho cestování 
moc nebaví, je tahle akce plná 
dobrot skvělou příležitostí, 
jak poznat nové věci a vlastně 
zůstat doma. 

Letos bude mít veletrh opět 
bohatý doprovodný program. 
Co byste z něho vyzdvihl?

Je těžké vybrat. Těch akcí 
je spousta, každý člověk 

má jiný vkus. Na veletrhu 
vystoupí například americká 
jazzová zpěvačka Margery 
Sauvé či sólisté plzeňského 
Divadla J. K. Tyla s  muziká-
lovým koktejlem. ITEP bude 
propojen s  pátým výročním 
turistickým pochodem po sto-
pách světové turistické olym-
piády. Připraven je, kromě kla-
sických pěších a cyklistických 
akcí, pochod po Domě kultury 
s  osmi zastávkami. Sobot-
ní odpoledne bude věnované 
Bavorsku, jeho kultuře, turis-
tickým cílům a  také typickým 
pokrmům. Bavorští sousedé 
představí i pivovar, který sídlí 
ve Zwieselu. 

Podle Českého statistického 
úřadu zaznamenal Plzeňský 
kraj v prvním pololetí letošní-
ho roku padesátiprocentní ná-
růst počtu tuzemských turistů. 

Čím si myslíte, že to je?
Velice mě těší, že Češi mají 

znovu zájem poznávat krásná 
místa naší republiky. Věřím, že 
jedním z důvodů razantního ná-
růstu počtu tuzemských turistů 
je právě úspěšný veletrh ITEP 
a že za tímto pozitivním tren-
dem stojí také další prezentace 
Plzeňského kraje, o  které se 
staráme ve všech tuzemských 
regionech. A  abych nemluvil 
jen o Plzeňsku, i když je mým 
domovským krajem a váže mě 
k němu silné pouto, chci zmí-
nit ještě jednu věc. Mezi hosty, 
kteří přijali pozvání na ITEP, 
jsou Ústecký a Liberecký kraj. 
Tyto regiony byly nedávno 
těžce postiženy povodněmi, 
proto jim Plzeňský kraj, jako 
vyjádření solidarity a  podpo-
ry, nabídl prezentaci na svém 
veletrhu zdarma.

 září 2010

Gejzír zajímavých tipů, to je veletrh ITEP

Subjekty, které se zaměřují 
na cestovní ruch, za sebou mají 
hlavní letní sezonu. Před sebou 
ale jednu z  velmi důležitých 
akcí pro úspěch sezony příští, 
ať už zimní nebo letní. V Domě 
kultury Inwest-K v Plzni se totiž 
už šestý rok po sobě uskuteční 
od 21. do 23. října Veletrh ces-
tovního ruchu Plzeňského kra-
je ITEP 2010. „V loňském roce 
se veletrh díky svému rozsahu 
a  profesionalitě zařadil mezi 
tři největší akce svého druhu 
v  České republice,“ říká Vác-
lav Koubík (na snímku), radní 
Plzeňského kraje pro oblasti 
kultury, památkové péče, ces-
tovního ruchu a marketingu.

Být na stup-
ni vítězů, to je 
závazek pro dal-
ší ročníky. Jak 
se to projevuje 
v přípravě?

Musí být 
opravdu pre-
cizní. Příprava 
veletrhu začíná 
vyhodnocením 
toho předcho-
zího a  v  plném 
proudu je již 
od jara. Cíle 
jsou jasné. Při-
chystat vhodné 
podmínky pro 
vystavovatele 
a atraktivní pro-
gram s  dopro-
v o d n ý m i 
akcemi, který 
přiláká co nej-

více návštěvníků. 
Pro koho především je vele-

trh určen?
Prezentují se na něm zejmé-

na města, obce, mikroregio-
ny a  podnikatelé v  cestovním 
ruchu nejen ze západních 
Čech. Letos bude složení 
vystavovatelů velmi pestré. 
Stále výraznější je podíl sub-
jektů z jiných koutů republiky. 
Představí se buď v rámci stán-
ků jednotlivých krajů, jako je 
Liberecký, Ústecký, Vysočina, 
Královéhradecký, Jihočeský 
a další, nebo se budou prezen-
tovat samostatně. Přibývá také 
vystavovatelů ze zahraničí. 
Letos se zúčastní vystavova-

Veletrh cestovního ruchu Plzeňského kraje ITEP 2010
Dům kultury Inwest-K v Plzni

21. až 23. října od 10 do 18 hodin (v sobotu do 17 hodin)
Vstup zdarma

Výběr z programu:
 Po stopách turistické olympiády 
 Bavorské odpoledne
 Vystoupení americké jazzové zpěvačky Margery Sauvé 
 Motto-trialová show v podání juniora Davida Hrubého 
 Zlaté hudební kousky z české pokladnice 
   (hašlerky, dechovky, lidový folklor)
 Výstava fotografií kraje plzeňského fotografa Jiřího Bergera
 Výstavní projekt centra Bavaria Bohemia v Schönsee
   „Kulturní poklady z Čech a Bavorska“
 Vystoupení slovenských umělců
 Ochutnávky oceněných Regionálních potravin
   Plzeňského kraje 2010
 Prezentace výrobků s označením Šumava – originální produkt
 Interaktivní zábava
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Nebuďte lhostejní
Žijete v  Plzeňském kraji a  není 

vám lhostejná bezpečnostní situace 
ve vašem okolí? Trápí vás nějaký 
problém související s  bezpečností 
osob a majetku, který podle vás není 
dlouhodobě řešen, ač by řešen být 
měl? Nebo máte starosti s  hledáním 
zatoulaného pejska, ztracených klí-
čů? Pak právě pro vás je zde projekt 
Bezpečný kraj.

Projekt, který funguje již déle 
než rok v Plzni, byl nedávno spuš-
těn na území Domažlic, Rokycan 
a Tachova.

Co vám nabízí?
• možnost obrátit se na konkrétní 
osoby, které se bezpečnosti ve vašem 
bezprostředním okolí věnují, podělit 
se s nimi o poznatky, náměty a infor-
mace nebo jim položit konkrétní 
otázky
• informaci o tom, kdo konkrétně se 
bezpečností ve vašem okolí zabývá
• možnost informovat zodpovědné 
instituce a organizace o  tom, co vás 
v  oblasti veřejného pořádku nejvíce 
tíží či zajímá a  tím pomoci správně 
směřovat bezpečnostní opatření 
• aktivně se podílet na životě společ-
nosti v našem regionu
• velké množství zajímavých infor-
mací zejména z  oblasti veřejného 
pořádku na jednom místě, ale také 
například informace o  nalezených 
zvířatech, dokladech či klíčích

A jak na to?
• prostřednictvím webového portálu 
www.bezpecnykraj.cz
• osobním či písemným kontaktem, 
kdy veškeré potřebné informace 
obsahuje výše zmíněný webový por-
tál nebo informační brožura, kterou 
bezplatně získáte na mnoha místech 
zapojených měst
• přehled nejzajímavějších informací 
získáte také na profilu projektu Bez-
pečný kraj na facebooku

Archeologové odkryli zbytky kaple
Archeologický výzkum v  plzeňské 

lokalitě U  Zvonu, kde by do konce 
roku 2014 měla stát nová budova 
Západočeské galerie, je v  plném 
proudu. 

Tým odborníků ze Západočeského 
muzea v Plzni pod vedením Jiřího Orny se 
v uplynulých týdnech věnoval místu, které 
až do roku 1783 patřilo špitální kapli sv. 
Maří Magdalény. „V  rámci první etapy 
archeologického výzkumu jsme odkryli 

sakristii a  jižní stěnu lodi bývalé kaple. 
Výstavbu základů nové galerijní budovy 
je totiž třeba naplánovat tak, aby nebyly 
narušeny pozůstatky tohoto sakrálního 
objektu,“ konstatuje Jiří Orna.

Lokalita U  Zvonu, která se nachází 
v  centru Plzně, má zajímavou minulost. 
„Od roku 1320 zde stál špitál s  kaplí sv. 
Maří Magdalény a hřbitovem.“ říká Václav 
Koubík, radní Plzeňského kraje pro oblasti 
kultury, památkové péče, cestovního ruchu 
a  marketingu. „Špitál i  kaple byly během 
své existence hned několikrát poškozeny. 
Poprvé musel být špitální areál obnoven po 
obléhání Plzně husity v roce 1433, o čtyřia-
sedmdesát let později vyhořelo celé Špitál-
ské předměstí včetně špitálu a kaple. K dal-
šímu zničení zástavby na tomto předměstí 
došlo za třicetileté války,“ dodává.

Špitální kaple sv. Maří Magdalény 
byla zbořena v  roce 1783. „Na jejím 
místě poté nechal plzeňský zvonař Josef 
Perner vybudovat jednopatrové stavení – 
dům U zlatého zvonu. Ten byl při náletu 
na Plzeň v prosinci 1944 zasažen letec-
kou pumou,“ říká Jiří Orna. Po zjištění, 
že při stavbě domu byla výrazně využita 
konstrukce bývalé špitální kaple, se zde 
v  roce 1946 uskutečnil první archeolo-
gický výzkum. Dle tehdejších zvyklos-
tí byl však zaměřen pouze na evidenci 

historického zdiva, nezajistil všechny 
důležité informace.

Archeologové už odstartovali dru-
hou etapu výzkumu, která se zaměřuje 
na prostor bývalého dvora činžovní-
ho domu. Tato budova byla v  lokalitě 
U Zvonu postavena v roce 1873 a zbo-
řena po povodních v roce 2002. „V mís-
tech dvora se nacházel špitální hřbitov, 
který byl z  hygienických důvodů zru-
šen v roce 1784. Potvrdil se náš předpo-
klad, že se zde dochovala řada hrobů,“ 
konstatuje Jiří Orna. 

V  rámci třetí etapy odborníci pro-
zkoumají sklepy bývalého činžovní-
ho domu. Iniciátorem výstavby nové 
budovy Západočeské galerie a  tím 
i  archeologického výzkumu je Plzeň-
ský kraj.
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Programy se zaměřují na smysluplné
trávení volného času dětí a mládeže

Nabídnout dětem 
a  dospívající mládeži 
dostatek atraktivních 
možností, jak trávit vol-
ný čas, a  maximálně tak 
omezit riziko, že se nechají 
zlákat například k  užívání 
drog, vandalismu či hra-
ní na automatech – to je 
cíl dotačních programů, 
které každoročně vyhla-
šují Ministerstvo školství, 
mládeže a  tělovýchovy ČR 
i Plzeňský kraj. 

Nový dotační program 
určený pro nestátní neziskové 
organizace, které trvale pracují 
s  dětmi a  mládeží, přichys-
talo pro roky 2011 až 2015 
Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. Státní finan-
ce v těchto letech podpoří řadu 
projektů, například vytváření 
nabídky volnočasových aktivit 
pro organizované i  neorgani-
zované děti a mládež, pořádá-
ní nejrůznějších celostátních 
a  mezinárodních akcí, výcho-
vu nastupující generace ke 
vzájemné toleranci a  zdravé-
mu životnímu stylu, ale také 
odbornou přípravu a  vzdělá-
vání dobrovolníků, kteří pra-
cují s dětmi a mládeží. Žádosti 
o  poskytnutí státní dotace pro 
rok 2011 přijímá ministerstvo 
do 31. října tohoto roku. Více 

informací o  ministerském 
dotačním programu pro nestát-
ní neziskové organizace najde-
te na internetových adresách 
www.msmt.cz/mladez nebo 
www.plzensky-kraj.cz, a  to 
v sekci Vzdělávání a sport.

O  podporu volnočaso-
vých aktivit dětí a mládeže se 
každoročně stará také Plzeň-
ský kraj. Finanční prostředky 
ve dvou tradičních dotačních 
programech jsou určeny pro 
nestátní neziskové organizace, 

školy, školská zařízení, města 
a obce. První program se jme-
nuje Kluby otevřených dveří 
pro neorganizované děti a mlá-
dež. V letošním roce bylo mezi 
sedmadvacet úspěšných pro-
jektů rozděleno 775 tisíc korun. 
Druhý program je zaměřen na 
podporu mezinárodní spolu-
práce v oblasti mládeže a spo-
lufinancování mezinárodních 
studijních programů. Zde byla 
v  letošním roce stejná částka, 
tedy 775 tisíc korun, rozdělena 

mezi devětadvacet úspěšných 
žadatelů. „Cílem tohoto pro-
gramu je výchova mladých lidí 
k solidaritě, toleranci a porozu-
mění. Zlepšují si například zna-
losti cizích jazyků, účastní se 
výměnných pobytů, poznávají 
jiné kultury a  pracují na pro-
jektech realizovaných v  rámci 
vzdělávacích programů Evrop-
ské unie,“ vysvětluje Ludmila 
Novotná z  Odboru školství, 
mládeže a  sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Prezentace škol by měly oslovit žáky i rodiče
Teprve před čtyřmi týdny usedli žáci a studenti po prázdni-

novém odpočinku do školních lavic, aby pokračovali ve své 
cestě za poznáním, a už se chystají akce, které jsou zaměřeny 
na příští školní rok 2011/2012. 

Iniciátory zajímavých prezentací, které by měly u  žáků 
základních škol probudit zájem o studium na technicky oriento-
vaných středních školách, jsou především úřady práce a okres-
ní hospodářské komory.

Návštěvníci, tedy zejména žáci a jejich rodiče, se na akcích 
seznámí s  jednotlivými středními školami, uvidí praktické 
ukázky výuky, krásné výrobky, zajímavé doprovodné progra-
my a budou mít k dispozici propagační materiály plné informa-
cí o jednotlivých studijních oborech. Odborníci budou přímo na 
místě připraveni zodpovědět případné dotazy. 

Seznam připravovaných akcí najdete v tabulce, která je sou-
částí tohoto článku.
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Síť ENVIC nabízí bezplatné poradenství
Již od konce roku 2006 

funguje v  Plzeňském kra-
ji síť environmentálních 
informačních center ENVIC, 
která se zaměřuje na pora-
denství ve všech oblastech 
souvisejících se životním 
prostředím. Za dobu své 
existence zorganizovala 
více než 450 akcí, kterými 
oslovila zhruba 35 tisíc 
lidí, vydala desítky infor-
mačních materiálů a  její 
pracovníci zodpověděli 
tisíce nejrůznějších dota-
zů. „Z  toho jasně vyplývá, 
že obyvatelům Plzeňského 
kraje není životní prostře-
dí lhostejné,“ konstatuje 
Tomáš Popp, vedoucí pub-
licity projektu ENVIC.  

Síť ENVIC je zastoupena ve 
všech okresech Plzeňského kra-
je. Informační centrum najdete 
v  Plzni, Klatovech, Plasích, 
Spáleném Poříčí, Domažlicích, 
Radnicích a Kladrubech. Kaž-
dé poskytuje bezplatné pora-
denství, nejrůznější informační 
materiály, bezplatně půjčuje 
knihy a každoročně pořádá pro 
veřejnost řadu zajímavých akcí 
– besed, seminářů, výstav, 
exkurzí, vycházek.

„V  současnosti se nejvíce 
dotazů týká dotačního progra-
mu Zelená úsporám. Pracov-
níci center každému poradí, 
jak o dotaci žádat, seznámí jej 
s pravidly programu a vysvět-
lí, jak co nejvíce šetřit náklady 
na bydlení a zároveň se chovat 
citlivě k  životnímu prostře-
dí,“ říká Tomáš Popp. Rozsah 
poradenství je však mnohem 
širší a  nezahrnuje jen otázky 
stavebnictví. „Lidé se často 
ptají i na další oblasti souvise-
jící s ekologií. Zajímá je napří-
klad, jak poznat výrobky šetr-
né k  přírodě,“ dodává Tomáš 
Popp. Centra sítě ENVIC, 

jejichž provoz je spolufinan-
cován Plzeňským krajem, radí 
kromě veřejnosti také městům, 
obcím, školám, podnikatelům 
či neziskovým organizacím. 
Pomáhají jim například získá-
vat dotace z  fondů Evropské 
unie na projekty, jejichž cílem 
je ochrana životního prostředí. 

Informace, které získáte 
v  environmentálních cent-
rech, jsou naprosto objektivní 
a důvěryhodné. „Síť ENVIC je 
postavena na pevném odbor- 
ném zázemí. Našimi partnery 
jsou organizace, které jsou zá- 
roveň odbornými garanty naší 
činnosti. Jmenovat mohu napří-

klad 
Ústav pro 
životní pro-
středí Univerzi-
ty Karlovy či Čes-
ký hydrometeorologický ústav,“ 
podotýká Tomáš Popp. Více 
informací o  síti ENVIC včetně 
kontaktů na jednotlivá centra 
najdete na internetové adrese 
www.envic.cz. 

U Železné Rudy vznikne rekreační středisko
Záměr odkoupit bývalý 

objekt roty pohraniční stráže 
Debrník u Železné Rudy a pře-
dělat ho na krajské rekreační 
středisko odsouhlasilo na svém 
zářijovém zasedání Zastupitel-
stvo Plzeňského kraje.

Plzeňský kraj objekt odkoupí 
za devět milionů korun, výdaje 
na jeho rekonstrukci se odha-
dují až na padesát milionů. Na 
pokrytí části nákladů by chtěl 
kraj získat dotace. „Středis-
ko budou využívat především 
postižení obyvatelé sociálních 
ústavů z  celého Plzeňského 
kraje, členové organizací, které 
sdružují osoby se zdravotním 
postižením, dále školy a  škol-
ská zařízení,“ uvádí Dagmar 
Terelmešová, radní Plzeňského 
kraje pro oblast sociálních věcí. 

Zrekonstruovaný objekt 
by měl mít zhruba sedmdesát 
lůžek, z toho asi třetinu v bez-
bariérové úpravě. Již teď je pod-
le ohlasů organizací zřejmé, že 
by mohla být celoroční kapaci-
ta využita nejméně z  devade-
sáti procent. Záměr na oživení 
bývalého objektu roty pohra-
niční stráže uvítal s  nadšením 
také například Výbor Kraj-
ské organizace Svazu tělesně 
postižených v  ČR Plzeňského 
kraje. „Objekt by byl ideálním 
místem pro pobytové a rekon-
diční programy zdravotně 
postižených občanů. Stávající 
podmínky umožňují našim čle-
nům pouze část rekondičních 
programů a  navíc vzhledem 
k nákladům na pobyt a  stravu 
jsou pro sociálně slabší členy 

našich organizací nedostupné. 
Pokud Debrník začne fungo-
vat, naši členové jej budou 

využívat v  maximální možné 
míře,“ konstatuje předseda 
výboru Vlastimil Váchal.
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Tachovský dětský sbor zářil v Číně
Tachovský dětský sbor. Kdo 

v  Tachově a  okolí by neznal 
zpěváčky notující pod vedením 
sbormistra Josefa Brabence. 
O  své mladé svěřence se stará 
už plných sedmatřicet let. Zces-
toval s  nimi celou řadu zemí, 
vítězná tažení sboru na festi-
valech se dají jen těžko počítat. 
Svět sborového zpěvu dobře zná 
díky jejich umu Tachov, Plzeň-
ský kraj i Českou republiku. 

Obrovskou událostí v historii 
Tachovského dětského sboru 
je účast na červencové světové 
sborové olympiádě v  čínském 
městě Shaoxing. Děti se z Asie 
vrátily s  úžasným úspěchem, 
dvěma druhými místy. Bodo-
valy v kategorii mládežnických 
sborů do 21 let a sakrální hudbě. 
Festival v Číně je největší akcí, 
které se sbor kdy zúčastnil. Sta-
čí dodat, že zde během 14 dnů 
vystoupilo 470 sborů z 84 zemí.

„Byla tam skvělá atmosféra 
a výborná organizace. Naše děti 
se dostaly na přední stránku 
festivalových novin, natáče-
la s  námi televize,“ vzpomíná 
Josef Brabenec. Sbor samozřej-
mě viděl i další zajímavá místa, 
zazpíval například v  českém 
pavilonu na světové výstavě 

EXPO 2010 v Šanghaji. „Cesta 
do Číny byla velmi nákladná. 
Hodně nám pomohl Plzeňský 
kraj, ministerstvo kultury, měs-
to Tachov a sponzoři. Těch ale 
v poslední době ubývá,“ dodává 
sbormistr.   

Tachovský dětský sbor není 
ve světě žádným nováčkem. 
Českou republiku reprezentoval 
například v Argentině, Brazílii, 
Jihoafrické republice, Irsku, 
Švédsku, Švýcarsku, Německu, 
Polsku, Bulharsku, Belgii, Itálii, 

Španělsku a  Rusku. Zpěváčci 
se rádi vracejí do Francie, kde 
je prý nejúžasnější publikum. 
Samozřejmostí jsou koncerty 
na Slovensku. Naposledy, letos 
na jaře, to bylo v Banské Bys-
trici. Na tamním festivalu zís-
kali cenu pro absolutního vítěze 
a cenu primátora města. 

Každé cestě do světa ovšem 
předchází velká dřina při zkouš-
kách a  na táborovém soustře-
dění. Ta mají v  historii sboru 
pevné místo. Kromě aktivního 

odpočinku musejí děti na táboře 
nacvičit dvacet nových písni-
ček, samozřejmostí je repertoár 
až v sedmi světových jazycích. 
„Je to angličtina, španělština, 
francouzština, ruština, italšti-
na a  samozřejmě slovenština 
a němčina,“ vyjmenovává Josef 
Brabenec. Už nyní začíná sbor-
mistr připravovat cestu na fes-
tival do Japonska, kam by měl 
sbor vyrazit za dva roky. V duši 
pak hýčká zatím nesplněný sen, 
festival v Petrohradu.

Radní Jiří Struček poděkoval úspěšným žákům
Žáci základních a  střed-

ních škol, kteří úspěšně 
reprezentovali Plzeňský 
kraj na celostátních i mezi-
národních vědomostních 
soutěžích a  olympiádách, 
se ve čtvrtek 2. září setkali 
v  budově Krajského úřadu 
Plzeňského kraje s  Jiřím 
Stručkem, radním Plzeň-
ského kraje pro oblasti 
školství, mládeže a sportu.

„Domnívám se, že je 
důležité připomenout si nejen 
to, čeho všeho jste dosáh-
li, ale zmínit také, co úspě-
chům předcházelo. Všichni 
jste ochotni dělat ve škole 
něco navíc. Velké poděko-
vání samozřejmě patří také 
vašim učitelům. I  oni pracují 
nad rámec svých povinností 
a  maximálně vás podporují,“ 
uvedl v úvodu Jiří Struček. Po 
oficiálních gratulacích násle-

dovala neformální diskuse, 
při níž se žáci svěřovali nejen 
se svými zážitky a  dojmy ze 
soutěží, ale také s  plány do 

budoucna. Mezi pozvanými 
byl stejně jako loni David 
Franta, který opět zvítězil ve 
Středoškolské odborné čin-

nosti. Tentokrát nenašel v celé 
České republice přemožitele 
v oboru teorie kultury, umění 
a  umělecké tvorby. Svěřil se 
s tím, že po studiích na vyso-
ké škole by rád vyučoval na 
„svém“ Gymnáziu Jaroslava 
Vrchlického v Klatovech.

„Setkání s  těmito talento-
vanými mladými lidmi pro 
mě bylo příjemným zážitkem. 
Všichni jsou velkými osob-
nostmi a  mají můj upřímný 
obdiv. Potěšilo mě také, že 
si uvědomují a  s  povděkem 
kvitují aktivity Plzeňského 
kraje na podporu talentované 
mládeže,“ zhodnotil akci Jiří 
Struček. 

Jména nejúspěšnějších žáků 
z  Plzeňského kraje naleznete 
na internetových stránkách 
www.plzensky-kraj.cz v sekci 
Vzdělávání a sport.
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Státní kobyla sama chodí bosa
S t á t 

s h l e d a l 
s y s t é m 
rodných 
čísel jako 
hlavního 
i d e n t i -
f i k á t o r a 
osob rizi-
k o v ý m 

a  hodlá ho nahradit jinými 
čísly. Zdá se, že se konečně 
probudil a  chce začít oprav-
du chránit osobní údaje svých 
obyvatel. Až doteď totiž plati-
lo, že ne kovářova, ale státní 
kobyla sama chodí bosa. Že 
samotný stát je největší hroz-
bou pro ochranu našeho sou-
kromí a osobních údajů. 

Můžu jako oko v  hlavě 
střežit svůj občanský průkaz, 
řidičský průkaz či cestovní pas, 
aby se z něho někdo nepovola-
ný nedozvěděl datum narození, 
rodné číslo, bydliště či stav, ale 
to, že tytéž a další údaje může 
kdokoliv bez problémů získat 
pomocí internetu ve státem 
zřizovaných registrech, to už 

bohužel neovlivním. Několik 
konkrétních příkladů:

Příklad první – pokud jsem 
společníkem či jednatelem 
v  nějaké firmě, každý může 
z veřejně přístupného obchodní-
ho rejstříku zjistit kromě adresy 
mého bydliště i mé rodné číslo. 

Příklad druhý – každý může 
na katastrálním úřadu požádat 
o  výpis z  katastru nemovitostí 
na konkrétní nemovitost či poze-
mek. A jen podle čísla popisné-
ho budovy můžete snadno zjistit 
jméno a  adresu jejího majitele. 
Z  výpisu se také popřípadě 
dozvíte rodné číslo a  zástavní 
právo na nemovitost, čili zda si 
k  pořízení objektu jeho majitel 
vzal úvěr, v  jaké výši a  u  kte-
ré banky. Tedy jaké má dluhy. 
I když je řádně splácí.

Příklad třetí – daňovým iden-
tifikačním číslem (DIČ) fyzické 
osoby, které je volně přístupné 
na internetu například v Regist-
ru plátců DPH, je rodné číslo.

Na příkladech jsem uvedl 
jen některé veřejně přístupné 
registry. Svého času jsem kriti-

zoval vymáhání dlužných tele-
vizních poplatků soukromou 
firmou především proto, že jí 
byla předána rozsáhlá databáze 
údajných dlužníků i s osobními 
údaji. Rodné číslo jako identifi-
kátor používají zdravotní i  jiné 
pojišťovny, mobilní operátoři 
a banky. Bankovní úředníci vám 
na přepážce šmahem zkopírují 
občanský průkaz a pak vám dají 
podepsat, že s tím souhlasíte. 

Pokud nyní dojde k výměně 
rodného čísla za jiná, náhod-
ně sestavená čísla, a  navíc pro 
každý registr odlišná, je to snad 
krok správným směrem. Uvidí-
me, zatím dostupné informace 
nedávají úplnou představu, jak 
bude systém fungovat. Přesné 
vymezení, jaké údaje mohou 
být ve veřejné části registrů 
a  jaké pouze v neveřejné části, 
poskytované jen při prokázá-
ní právního zájmu – to by měl 
být další krok v ochraně našeho 
soukromí.

Ing. Václav Votava,
zastupitel Plzeňského kraje
a poslanec Parlamentu ČR

Výstava 
ukázala krásy 
architektury

Do neděle 26. září byla 
v  Centru Bavaria Bohe-
mia, česko-bavorském 
kulturním středisku síd-
lícím ve městě Schönsee, 
otevřena výstava zaměře-
ná na moderní architek-
turu v  Plzeňském kraji 
a  Bavorsku. Její tvůrci 
návštěvníkům představili 
nejzajímavější stavební 
projekty posledních let, 
které již byly realizová-
ny nebo na realizaci tepr-
ve čekají. Lidé tak mohli 
snadno porovnat aktuální 
architektonické trendy na 
obou stranách hranice.

Návštěvníci výstavy 
se mohli seznámit napří-
klad s  tím, jak probíhala 
obnova bavorských měst 
zaměřená na efektivní 
energetiku, prohlédnout si 
nejúspěšnější stavby a pro-
jekty německých archi-
tektů v  Dolním Bavorsku 
a  Horním Falcku a  zhléd-
nout nejlepší návrhy na 
architektonické řešení 
nové budovy Západočeské 
galerie v  Plzni. Součástí 
výstavy bylo také předsta-
vení již realizovaných sta-
veb, které se umístily na 
předních příčkách v  letoš-
ním ročníku prestižní sou-
těže Stavba roku Plzeňské-
ho kraje.  

Výstava vzbudila vel-
ký zájem mezi odbornou 
i  laickou veřejností. Na 
vernisáž, která se usku-
tečnila ve čtvrtek 2. září, 
byl z Plzně vypraven plně 
obsazený autobus. V  den 
ukončení výstavy, tedy 
v  neděli 26. září, vyrazil 
autobus ze Schönsee do 
Plzně. Účastníci jednoden-
ního zájezdu si prohlédli 
architektonické skvosty 
západočeské metropole. 

Posled-
ní týdny 
a  měsíce 
p ř ines ly 
řadu zají-
m a v ý c h 
událostí, 
které úzce 
souvisejí 
s  životem 

v  našem regionu. Dovolte mi, 
abych vám alespoň některé 
z nich přiblížil pohledem kraj-
ského zastupitele za KSČM. 

Je pozitivní, že krajské zastu-
pitelstvo podporuje výstav-
bu klatovské nemocnice, a  to 
i přes často kritizované vysoké 
finanční náklady. Pro KSČM 
bylo vždy prioritou zajištění 
dostupné a  kvalitní lékařské 
péče. Proto považuji moder-
nizaci a  rozšíření spádové 
nemocnice, pokrývající potře-
by občanů většiny klatovské-
ho okresu, za krok správným 
směrem. Domnívám se, že 
pracovní prostředí v moderním 
zařízení jistě přiláká kvalitní 
zdravotnický personál. 

S  novým vedením kraje se 
také změnil postoj k  zajišťo-
vání dopravní obslužnosti. 
Byla nastavena nová pravidla, 

například pro uzavírání smluv 
s  dopravci, a  byla vytvořena 
společná instituce s  městem 
Plzeň, která bude bezprostředně 
odpovídat za rozvoj integrova-
né veřejné dopravy. Založením 
Plzeňského organizátora 
veřejné dopravy (POVED) 
byly vytvořeny podmínky pro 
postupné změny v  organizaci, 
řízení a  zajišťování dopravní 
obslužnosti na území kraje.

Jako nový člen výboru Regi-
onálního operačního progra-
mu (ROP) Jihozápad jsem se 
postupně seznamoval se vše-
mi povinnostmi, které s  touto 
odpovědnou funkcí souvisejí. 
Velké zkušenosti jsem získal 
v procesu zpochybnění původ-
ního hodnocení již uzavřených 
výzev číslo 5 a  6 na přelomu 
roku 2009 a 2010. Tyto výzvy 
byly připraveny ve funkčním 
období předchozího výboru 
ROP Jihozápad. Za osobní 
úspěch považuji, že ani jed-
na výzva nebyla zrušena, ale 
podařilo se nastavit objektivní 
podmínky pro jejich kvalitní 
přehodnocení. S  téměř devíti-
měsíčním zpožděním se daří 
projekty přehodnotit a  vytvo-
řit nové pořadí pro poskytnutí 

dotací. Bohužel, naše snaha 
o  uzavření smluv do konce 
letošního roku je v  součas-
né době narušena usnesením 
nové vlády ČR o  ukončení 
spolufinancování dotovaných 
projektů ze státního rozpočtu. 
Tento podíl není pro žadatele 
zanedbatelný, neboť předsta-
vuje 7,5% celkových nákladů 
na realizaci projektu. Vedení 
asociace krajů intenzivně hledá 
řešení tohoto čerstvého problé-
mu. Pro Plzeňský i  Jihočeský 
kraj je velmi důležité, aby byly 
ještě letos úspěšné projekty 
v 5. a 6. výzvě smluvně posu-
nuty k realizaci. 

Na závěr bych se chtěl ještě 
zmínit o volbě nového hejtma-
na na posledním krajském 
zastupitelstvu. Všichni zastu-
pitelé za KSČM svorně pod-
pořili pana Milana Chovance. 
Jsme přesvědčeni, že se jedná 
o  osobnost, která má dosta-
tečné zkušenosti a  schopnosti 
k tomu, aby náročnou hejtman-
skou funkci vykonávala ke 
spokojenosti všech obyvatel 
Plzeňského kraje.

Ing. Karel Šidlo,
zastupitel Plzeňského kraje

Pozitiva ve zdravotnictví i dopravě



Už jste někdy slyšeli o  základních 
registrech? Že ne? Tak to máte nejvyšší 
čas své znalosti doplnit, protože se k nám 
nezadržitelně blíží okamžik, kdy se jejich 
existence projeví na činnosti celé veřejné 
správy. Když bude vše dobře fungovat, 
už nebudete muset například běhat pro 
nejrůznější potvrzení 
z  jednoho úřadu na 
druhý či nahlašovat 
padesáti různým insti-
tucím změnu trvalého 
bydliště.

Kde jinde by měl 
laik hledat všechny 
důležité informace 
o  základních regis-
trech, než na inter-
netových stránkách www.szrcr.cz, které 
provozuje Správa základních registrů. 
O  tomto subjektu jste asi doposud nesly-
šeli. Vznikl na základě zákona stejně jako 
základní registry.

Pojďme se nejdříve podívat na to, jaké 
základní registry na nás v budoucnu čeka-
jí. Jsou čtyři. Registr obyvatel – obsahuje 
údaje o  občanech ČR, cizincích s  povo-
lením k  pobytu, s  uděleným azylem atd. 
Registr osob – obsahuje údaje o právnic-
kých osobách, podnikajících fyzických 
osobách, orgánech veřejné moci a organi-
začních složkách právnických osob. Regis-
tr územní identifikace, adres a nemovitostí 
– obsahuje údaje o  základních územních 
prvcích státu, tedy katastrech, parcelách, 
nemovitostech, krajích, obcích, částech 
obcí, ulicích, číslech popisných, regionech 
soudržnosti, vyšších územně správních 

celcích, správních obvodech atd. Posled-
ním je Registr práv a  povinností – obsa-
huje referenční údaje o působnosti orgánů 
veřejné moci a  právech a  povinnostech 
osob. 

Pokud potřebujete bližší vysvětlení, 
doporučuji navštívit zmíněný interneto-

vý portál. Na úvodní 
stránce je schéma, kte-
ré přehledně popisuje 
fungování základních 
registrů. V  pravém 
menu najdete informa-
ce o Správě základních 
registrů, tedy kde sídlí, 
jaké jsou její kontaktní 
údaje a  jakou legisla-
tivou se řídí její čin-

nost. Podstatné je horní vodorovné menu. 
V  něm se můžete postupně seznámit se 
všemi základními registry, a  to nejen 
za pomoci textu a  obrázků, ale většinou 
najdete i video. Ve spotech se o předsta-
vení jednotlivých registrů postaraly kom-
petentní osoby. Například Registr územní 
identifikace, adres a nemovitostí popisuje 
místopředseda Českého úřadu zeměměřič-
ského a katastrálního Karel Štencel.

Věřím, že díky zmíněným interneto-
vým stránkám pro vás základní registry 
už nebudou velkou neznámou. A  všichni 
můžeme doufat, že dopady základních 
registrů na činnost veřejné správy budou 
rychlé a jenom pozitivní.

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje 
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Rekreační objekty
přitahují zloděje

Šetření případů vloupání do rekre-
ačních objektů není pro policisty, 
bohužel, ničím výjimečným. Přes 
veškerá doporučení, jež jsou pra-
videlně zveřejňována v  médiích, si 
lidé ve svých chatách a  chalupách 
nechávají cenné věci, například elek-
troniku, drahé zahradní nářadí či sta-
rožitné předměty. A to je pro zloděje 
velké lákadlo. 

Majitelům chat a  chalup policisté 
doporučují, aby dodržovali několik 
preventivních opatření. To hlav-
ní jsme již zmínili – nenechávejte 
v  rekreačním objektu žádné cenné 
věci. Když jej opouštíte, ujistěte se, 
že je řádně zabezpečen. Podívej-
te se, zda jsou dobře zavřená okna 
a  zamčené dveře. Důležitá je také 
kontrola blízkého okolí. Nemělo by 
se zde nacházet zapomenuté nářa-
dí či jiné předměty, které by mohly 
zloději usnadnit vniknutí do objektu. 
Rozhodně se vyplatí používat bezpeč-
nostní zámkové systémy a mříže nebo 
investovat do elektronické ochrany 
objektu. Zloděje mohou od vniknutí 
do chaty či chalupy odradit také pra-
videlné kontroly, na nichž se můžete 
domluvit například se sousedy. 

Když zjistíte, že se někdo vloupal 
do rekreačního objektu, ihned kon-
taktujte policisty na bezplatné lince 
tísňového volání 158 a  vyčkejte na 
jejich příjezd. Určitě byste neměli 
vstupovat dovnitř či se pohybovat 
v  bezprostředním okolí objektu. 
Hrozí, že znehodnotíte případné kri-
minalistické stopy.

Prevenci v  této oblasti majetkové 
trestné činnosti se policisté inten-
zivně věnují již řadu let. Snažte se 
v  maximální možné míře dodržo-
vat navrhovaná preventivní opatře-
ní. Vaše chaty a  chalupy tak budou 
v mnohem větším bezpečí.  

por. Mgr. Pavla Soukupová,
tisková mluvčí

Krajského ředitelství policie
Plzeňského kraje

Užitečné internetové odkazy:
www.szrcr.czKRIZOVÝ RÁDCE

Logo Plzeňského kraje je tvořeno 
nápisem Plzeňský kraj, který je dopro-
vázen třemi dynamickými křivkami, 
z  jejichž tvaru a  barev lze vyčíst cha-
rakteristiku Plzeňského kraje v několika 
významových rovinách:

1. Integrace s  EU – prostředí (zele-
ná) křivka symbolizuje most spojující 
Plzeňský kraj (ČR) s  Evropskou unií, 
připomenutou zde barvami lemujících 
křivek (modrá a žlutá). 

2. Krajina, příroda – prostřední (zele-
ná) křivka evokuje svým tvarem a bar-
vou krajinu zaplněnou lesy a  loukami. 
Spodní (modrá) křivka velmi protáhlého 
kapkovitého tvaru představuje tekoucí 
vodu a  vrchní (žluto-oranžová) křivka 
má barvu slunce. 

3. Dualita venkovských sídel a  prů-
myslového centra – modrá křivka před-
stavuje tradiční, konzervativní prvek, 
žlutá křivka představuje dynamický, 

moderní prvek. Oba prvky nemohou 
existovat bez vzájemného vztahu k pří-
rodě – zde symbolizováno středovou 
zelenou křivkou. 

4. Jednotný celek tvořený protipóly – 
modrá křivka (chladná barva) vyjadřující 
konzervativní přístup, tradiční hodnoty, 
je protipólem žluté křivky (teplá barva), 
která vyjadřuje moderní přístup, energii, 

kreat ivní 
potenciál, 
směřová-
ní vpřed. 

Prostřední zelená křivka představuje 
neutrální prvek rozdělující (a  zároveň 
k  sobě poutající) obě křivky. Tam, kde 
se jedna křivka ztrácí, objevuje se dru-
há, takto vzájemně propojeny tvoří tyto 
křivky soudržný celek, jehož elementy 
se navzájem ovlivňují. 

5. Dynamika kraje – logo svým dynamic-
kým a přitom kompaktním tvarem křivek 
navozuje charakteristiku Plzeňského kraje 
jako dynamického a soudržného celku.

Celé logo představuje vstupní bránu 
do regionu.

VÍTE, ŽE...
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Ředitel úřadu: 
Mgr. Jiří Leščinský
telefon: 377 195 139
e-mail: jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz

Zástupci ředitele:
Oblast pro samosprávu a služby veřejnosti
Mgr. Bohuslav Borovanský
377 195 230
bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz

Oblast pro vnitřní správu
Mgr. Václav Váchal
377 195 217 
vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz

Oblast pro ekonomiku a rozvoj
Ing. Martin Zaoral
377 195 472
martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

Vedoucí odborů:
Odbor dopravy a silničního hospodářství
Ing. Jaroslav Vejprava
377 195 118
jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

Odbor ekonomický 
Ing. Karel Hladký
377 195 433
karel.hladky@plzensky-kraj.cz

Odbor fondů a programů EU
Ing. Jan Přibáň
377 195 667 
jan.priban@plzensky-kraj.cz

Odbor informatiky
Ing. Václav Koudele
377 195 261
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

Odbor investic a majetku
Ing. Vladimír Gabriel, MBA
377 195 309 
vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz

Odbor kancelář hejtmana 
Ing. Miroslav Brda
377 195 289
miroslav.brda@plzensky-kraj.cz

Odbor kancelář ředitele
Mgr. Štěpánka Szabó
377 195 137 
stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

Odbor kontroly, dozoru a stížností 
Ing. Jiří Heran
377 195 304 
jiri.heran@plzensky-kraj.cz 

Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Ing. Alena Svobodová
377 195 108
alena.svobodova@plzensky-kraj.cz

Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

Odbor sociálních věcí 
Mgr. Filip Zapletal
377 195 164
filip.zapletal@plzensky-kraj.cz

Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz

Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková, Ph.D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz

Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz

Útvar interního auditu 
Bc. Milan Švarc
377 195 751
milan.svarc@plzensky-kraj.cz

Krajský úřad Plzeňského kraje – organizační struktura a kontakty



Plzeňský kraj 
Pro Plzeňský kraj vydává 
NAVA – Nakladatelská 
a vydavatelská agentura,
nám. Republiky 17,
301 00 Plzeň.
Náklad 255 000 výtisků.
E-mail:
redakce@plzensky-kraj.cz
Telefon:
377 195 231 
Distribuce výtisků zdarma. 
Registrováno pod číslem 
MK ČR E 14873.
Neoznačené články jsou
redakčními materiály.
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Výherci
ze srpnového 
vydání

V  srpnovém vydání jste 
v  rámci soutěže „Poznejte 
na staré pohlednici“ měli 
identifikovat Rokycany. Do 
redakce přišly stovky správ-
ných odpovědí. Vylosovali 
a  odměnili jsme následující 
výherce: 
Anna Maršanová – Stříbro
Marie Fialová – Nezvěstice
Václav Vavrein – Tachov
Libuše Plachetková – Plasy
Josef Kabourek – Hrádek
                             u Rokycan

KAM NA VÝLET & SOUTĚŽ

Počínaje tímto číslem vám budeme soutěž 
spojenou s tipem, kam na výlet, přinášet v nové 
podobě. 

Vaším úkolem je na leteckém snímku (autor 
Jiří Berger, kniha Plzeňský kraj z nebe) poznat 
místo, které se může určitě stát cílem vašeho 
výletu. Pět čtenářů, kteří zašlou správnou odpo-
věď, odměníme reklamními předměty Plzeňské-
ho kraje. 

Odpovědi posílejte do 8. října 2010 s vaši-
mi kontaktními údaji na adresu: Krajský úřad 
Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmana 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň, nebo nám pište na e-mailovou 
adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

Nyní několik postřehů o tomto místě a jeho 
okolí. Zámek na snímku je dominantou malé-
ho města, které je obklopené krásnými lesy 
a najdeme jej stranou rušných silničních tahů. 
Město leží přibližně 35 km severovýchodním 
směrem od Tachova. Barokní zámek se nachází 
na návrší zvedajícím se nad městským náměs-
tím a od roku 2004 je přístupný veřejnosti.

Založení města se zmiňuje v roce 1227. Zřej-
mě v období pana rytíře Buška byl na čedičové 
skále nad vsí vystavěn malý kamenný hrad.  
V průběhu třicetileté války (kolem roku 1646) 
vypálili hrad i městečko Švédové. Od roku 1712 

vlastnil místní panství knížecí rod Löwenstei-
nů. V té době již na místě původního hradu stál 
starý a nový zámek. Pod zámkem se nacházel 
pivovar a poplužní dvůr. V roce 1714 zde byla 
uvedena do provozu manufaktura, na panství 
vznikla i sklárna. Tato manufaktura byla jedna 
z nejstarších textilních manufaktur v Čechách. 
Vyráběly se tu punčochy, vlněné látky a pyt-
lovina. Roku 1730 zpustošil městečko velký 
požár. Na ochranu před dalšími požáry byl na 
náměstí postaven sloup se sochou sv. Floriána. 
V roce 1945 byla zdejší löwensteinská pan-
ství zabavena a jejich majitelé byli donuceni 
opustit Čechy. V průběhu druhé světové vál-
ky byla obec přičleněna k říši. Konec druhé 
světové války přinesl první americký džíp 
4. května 1945.  Dne 10. října 2006 se obec 
stala městem.

Do města vede železniční trať z  Pňovan 
a  v  sousedství leží jediné lázeňské městečko 
Plzeňského kraje.

Na zámku, který je kulturní památkou ČR, 
lze vidět řadu zajímavých expozic. V  bývalé 
kapli je umístěn ojedinělý skleněný betlém. 
Na zámku je též Muzeum sklářské tvorby. 
A  konečně v  gotické části hradu je expozice 
věnovaná Kryštofu Harantovi z Polžic a… Ale 
to už napovídáme skutečně mnoho.

Podrobné informace 
o projektu 

Plzeňský kraj 
– bezpečný kraj 

najdete na
www.bezpecnykraj.cz


